
Lietuvybės ir 
Katalikybės 
Genocide - Žudikė

Kiekvieną sekmadieni 9 vai. 
ryte iš Framingham, Mass, ra
dio bangomis 1190 kit., labai 
įtartinos kilmės ir inkriminuo
jančios vertės “Gintaro žemės'’ 
vardu tikroji Stalino raudon- 
skūrė Marijona, vis nuolat er
zinti erzina tauraus lietuvio 
širdį ir kataliko sielą savo per
daug kvailais plepalais ir per
daug pažeminančiu temų kalba 
apie Lietuvos Nepriklausomy
bę, jos laisvę ir tėvų kirsto ge
rovę, ypač Katalikų Ba'nyčią, 
kurios mokslą ir šv. Dogmas 
šlykščiai pajuokia, ni» dna ir 
kvailybėmis išvadina. Tas vis
kas išprovokuoja Į žūtbūtinę 
kovą iki neabejot.nos pergalės; 
už tai, kas kiekvienam doram 
lietuviui yra prakilnu, dora,, 
šventa, sava ir amžių išugdyta.

Jei kas atydžiai ir stropiai 
klausėsi praeityje, ypač vas- 15, 
22, 28 d. jos vadovaujamos ra
dio programos, tas aiškiai ir 
patrijotiškai įsitikino, kaip ji, 
susiriesdama vargšelė, įžeidi
nėjo, peikė, žemino ir purvais 
drapstė Lietuvos Didžiųjų Ku
nigaikščių laikus, ypač Lietuvos 
Nepriklausomybės laikotarpį, 
kada “dvarponiai ir Smetonos 
valdininkai smaugė ir lupo ska
ras mužikėliams.” Dabartyje, 
sako komunizmo ir bedievybės 
apaštolė, Lietuvoje yra tikri 
aukso laikai: viskas bujoja, 
progresuoja, klestėja, kyla kaip 
ant mielių, — žinoma, dėka 
“darbo žmonių - burliokų ir 
batiuškos Džingošvilio - Stalino 
—Kaukazo razbaininko kraugė- 
ringų pastangų ir tėviškai tau
tų žudiko, generalisimo Geno
cido pasibaisėtinos globos.

Labai gaila, kad toji lietuvių 
tautos niekšinga išsigimėlė, bet 
miknai išlavintoji "kviuu.iiznxo 
propogandistė raudonškurlė Ma
riukė ne puse žodelio neprisime
na, grynos teisybės nepasako, 
apie brutališkai ir tarptautiniu 
mastu veidmainihgai - niekšin
gai pavergtos mūsų tautos kan
čias per 13 metų, 1940 - 1953 
metų laikotarpį. Nič nieko ne
prabyla apie Lietuvos turtų — 
$5 milijardų vertės išvogimą ir 
išgabenimą Rusijos gilumon, 
ypač apie baisiausias kančias 
virš 700.000 (septynių šimtų 
tūkstančių) ištremtų lietuvių į 
tolimo, žiauraus Sibiro koncen
tracinius lagerius, badą, šaltį 
kankinimą ir pasibaisėtinus ver
gų darbus anglių — metalų ka
syklose, neišbrendamose pelkė
se, priešistoriniuose ir nepraei
namuose miškuose, ypač kana
lų, gelžkelių, aerodromų staty
bos darbuose.

Jei radio pranešėjai taip mie
lai kvepia ir vylioja DABAR
TINĖ LIETUVA, tas tikrasis 
kraugeringo rojaus kampelis 
šioje žemėje, aš plačiai ir sąmo
ningai lietuvių visuomenei pa
reiškiu viešai ir atvirai, kad aš 
MIELU NORU išpirksiu jai bi
lietą Lietuvon, tik žinoma, ne 
sugrįžimui atgal į laivąją 
Ameriką, nes tenai ji gautų 
tikras kartuves Maskvoje Lu- 
liankos požeminiuose kalėjimuo
se, arba greičiausia “Sibiro ro
jų”, kurį ji taip giria šiandien...

Arba štai vėl — visi kurie 
klausėsi jos beprotiškų nesąmo
nių programos KOVO 1 d,, jau
čiasi įsiutusiai pasipiktinę ka
me toji “komunizmo tyčerka” 
šlykščiai niekino Dievo autorite
tą, purvais drapštydama žemi
no krikščionybę ir katalikybę 
išrasdama jai tik vienai, arba 
jos tautžudingai partijąi, tinka
mus “dievaičius”, prikergdama, 
kad Amerika pralobusį praslin- 
kusio karo Europos nelaimingu 
tautų turtais,, šiandien yra to
ki šalis, kurioje gyvenimas pa- 
grystas perteklių ir pasakiška 
prabanga, nebereikalinga jo
kių dievų ir dievaičių ir kad čio
nai — “šioje šalyje kunigėliai

Georgi M. Malenkovas, 50 me
tų., komunistų partijos sekreto
rius, numatytas kaipo stipriau
sias kandidatas. Jisai lošė svar
bią rolę pereito rudens Rusijos 
Komunistų Partijos Kongrese. 
Jisai buvo labai artimas Stali
nui. Kaikurie mano, kad Via- 
česlovas Molotovas, 62 metų, 
buvęs užsienio ministeris, irgi 
stovi aukštoj vietoj komunistų 
Vvriaugvhėūa. Molotovo Jpar>Jai_l 
rentas yra Laurenty Beria, 541 
metų, slaptosios policijos virši-l 
ninkas. Spėliojamą, kad nese
niai įvykę devynių žymių gydy
tojų areštai už dviejų aukštų 
sovietų valdininkų mirtį, padi-

pasigriebę laisvamanį, ar bedie
vį, su kropylais ir kodylais ap
valo jo griekus ir išduoda tik
rąjį pasportą į dangų”. . . jos 
pačios autentiški, o mūsų užre- 
korduoti, žodžiai! Įdomu, ar ji 
pati jau turi tokį pasportą ir 
kur — į dangų, ar į pragarą,ku
rio taip neapkenčia ir šiurpulin
gai bijosi — ir kieno vardu ir 
autoritu išduota?!!

Visą savo gramozdiškai pro
pagandinę radio programą ištik- 
rųjų labai mikliai, bet šventva
giškai papuošia ir išmargina 
mūsų tautos garbingomis dai
nomis ir prakilniai žavėjančia 
muzika. Tas viskas jau perdaug 
koktu ir šlykštu tauriam lietu
viui patrijotui ir savaime pra
šosi į griežtą žūtbūtinės kovos 
žygį prie tokių propogandos 
mulkinimų užbaigos!

Vyrai - moterys lietuviai ir 
katalikai, ypač prakilnaširdžiai 
ir laisvę - teisybę mylintieji čia- 
gimiai Amerikiečiai! Jūs visi 
matote, suprantate ir aiškiai ži
note keno lūpomis kalba - kra- 
palioja toji Lietuvių tautos ge
nocide - žudikė, staliniškoji Ma
rijona! Ji aiškiai ir sąmoningai 
veikia prieš UN - American 
Activity, įstatymus, prie Ame
rikos valdžios demokratingą už
sienio politiką ir nusistatymą, 
kuri iki šiol tebepripažysta Lie
tuvos Nepriklausomybę, jos Vy
tį ir Vėliavą, jos atstovą Wash
ingtone, D. C., jos konsulus ki
tuose miestuose ir pagaliau 
ALT’ą. O ji griauna iš pamatų 
USA konstituciją, kurį garan
tuoja visoms -tautoms naci jonu
lius sambūrius - draugijas, ypač 
religijas laisvę, pakartotinai 
pabrėžtą net Atlanto Čarterio 
4-se Laisvėse!

(tąsa ant 3-čio pusi.)
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STALINO MIRTIS GALI PAKEIST 
PASAULIO ISTORIJA
Lemiamas Laikas - Ar Po Nauju Valdovu
Soviet; Rusija Atsižadės Savo Teorijų 
liž. Jdyt Pasauli; Taika Ar
Trečias Pasaulinis Karas.

Stalino rimtas susirgimas reiškia lemiamą momentą isteri
joj, kada karas' ar taika bus nusverta didelėje kavoje už rusų 
vadovybę. Nuo antrojo pasaulinio karo pabaigos, pasaulio di
džiausios nelaimės paėjo nuo premiero Stalino politikos. Stalin. 
politika rodė, kad sovietai buvo užsimoję užvaldyt visą pasaulį, 
buvo pavergę daug tautų visose dalyse, o visur turėjo savo išla
vintų agentų, kurie dirbo Maskvai. Pereitą savaitę prezidentas 
Eisenhower sutiko pasitart su Stalinu, jei būtų naudinga taikai 
Dabar aišku, kad teks pasitarimas atidėtas neribotam laikui. Pa
saulyje stovi du klausimai: ar progos taikai .pagerės ar pablogės; 
ir kas užims Stalino vietą.

dino Molotovo galią, tuo pačiu 
sykiu nužemindamas Beriją.

Tie kurie specializuoja sovie
tų reikaluose pranašauja: 1) 
kad Malenkovas gal užimtų Sta
lino vietą; 2) būtų vyriausybė 
sudaryta iš trijų, Molotovo, Me- 
lenkovo ir Berijos iki naujas 
diktatorius neatsiras; 3) gali 
kilt kruvinos kovos tarp komu
nistų vadų už vadovybę.

Dabar pasaulis laukia lemia
mų įvykių. Rusija po nauju val
dovu gal atsižadės savo teoriją 
užvaldyti pasaulį, gal bus pa
tenkinta savo pačios ribose, tuo 
būdu atidarys kelią, prie tikros 
šalto karo pabaigos. O gal nau
jas Rusijos valdovas bus dar 
blogesnis už Staliną ir sieks vi
są pasaulį užvaldyti, tuomi pa
didinant pavojus trečiam pa
sauliniam karui. Su Stalino su
sirgimu ir artėjančia mirtimi 
prasideda nepastovus laikas pa
saulio reikaluose- Ypač paverg
tom tautom šis laikas bus dra
matiškas.

Atlanto Paktas
Veikia

Nors komunistai laukė suiru
čių tarp Atlanto Pakto pri
klausančių valstybių, jie apsi
vylė. Europos valstybės nu
kreiptos vakarų link, ne į rytų 
pusę- Jungtinės Valstybės tapo 
magnetas, pritraukiantis Euro
pą, nes Amerikos jėgg ją im
ponuoja, daugiau negu komu
nistai gazdina. Europos svar
biausi vyriausybės vyrai bėgy 
sekančių mėnesių atvyksta į 
Jungtines Valstybes, pasitari
mams.

Norvegija — kuri randasi ar
ti Sovietų Rusijos, betgi yra 
Jungtinu Valstybių alijantė ir 
siunčia savo užsienio reikalų 
ministerį. Prancūzija, norėda
ma gauti daugiau pagelbos iš 
Jungtinu Valstybių siunčia sa
vo premierą ir užsienio ministe
rį.Vakarinis Berlynas, lyg sala 
sovietų jūroje, paaiškins savo 
problemas prezidentui Eisenho- 
weriui per savo mayorą Enest 
Reuter. Konrad Adenauer, Va
karinės Vokietijos kancleris, 
pirmą kartą atvyksta į Jungti
nes Valstybes pasitarimam Wa
shingtone. Italija, po siavo rin
kimų, pasiųspremierą De Gas- 
peri į Washingtoną. Jei marša
las Tito bus užkviestas, Jugos
lavija taipgi bus atstovaujama.

GUBERNATORIUS HERTER SKELBIA LIETUVOS RESPUBLIKOS DIENĄ

Daugelyje valstijų ir miestų gubernatoriai ir majorai Vasario šešioliktosios proga -skelbė Lietuvos 
Respublikos Dieną. Taip padarė ii' Massachusetts gubernatorius Christian A. Herter, kuris pasi
rašė proklamaciją ALT Bostono skyriaus delegacijai atsilankius. Paveiksle gubernatorius ir ALT 
skyriaus atstovai: J. Arlauskas, A. Chaplikas ii- B. Kalvaitis. P-lė F. Grendelytė, Lietuvos garbės 
konsulo A. O. Shalna sekretorė, gubernatoriui įteikia dovanų knygų apie Lietuvą-

EIWNHOWEB IŠTJESJ4 RANKA 
RUSŲ ŽMONĖM

WASHINGTON, D. C. — Pre
zidentas Eisenhower paminėjo 
Josef o Stalino susirgimą pa
reikšdamas savo įsitikinimą,kad 
rusų žmonės sykiu su ameriko
nais trokšta “draugiško ir tai
kingo pasaulio.” Jo pareiškimo 
tekstas:

“šiame istorijos momeate, ka
da rusų minios yra susirūpinu
sios iš priežasties Sovietų valdo
vo susirgimo, Amerikos mintys 
nukreiptos į visus USSR žmo
nes — vyrus ir moteres, mer
gaites ir berniukus, savo- tėvy
nės kaimuose, miestuose, ūkiuo
se ir dirbtuvėse. Jie yra to pa
čio Dievo vaikai, kurs yra vis- 
sų žmonių tėvas visur. Kaip vi
si žmonės, Rusijos milijonai sy
kiu su mumis pageidauja drau
gišką ir taikingą pasaulį. “Neat
sižvelgiant į vyriausybės perso
nalą, mūsų amerikonų malda 
atkartoja kad Visagalis ap
saugotų žmones toje didelėje že
mėje ir suteiktų jiem progą pra
leist šavo gyvenimą pasaulyje, 
kur visi vyrai, moterys ir vai

Šiomis dienomis, britų užsienio 
sekretorius, Anthony Eden at
vyko iš Anglijos svarbiems pa
sitarimams su Eisenhoweriu.

šie transatlantinių svečių ap
silankymai reiškia, kad Atlanto 
Paktas veikia. Europos proble
mos visos suverstos ant Jungti
nių Valstybių pečių. Kitaip ne
gali ir būti, nes Jungtinės Vals
tybės yra laisvojo pasaulio pir
moji jėga. Tuo pačiu laiku, Eu
ropos įvadai turi kreipti atydąį 
Jungtinu Valstybių planus i r 
norus, nes ji turi dolerių, ka
rinių ginklų ir apginimų jėgų, 
su kuo dalytis.

Kada Atlanto Paktas veikia, 
reikia tikėtis daug derybų tarp 
alijantų, laug ginčių, trukdymų, 
kalbų. Taip laisva sąjunga vei
kia. šiųįvairių valstybių atsto
vų apsilankymai į Washingtoną 
rodo į kurią pusę vėjai pučia 
Europoje.

kai gyvena taikoje ii’ vienybė
je.”

Prezidentas gavo žinią apie 
Stalino suparaližiavimą trečia
dienį, 6-tą vai. ryte. Tuojaus ji
sai sušaukė savo štabą prie 
darbo. Jisai kalbėjosi su valsty
bės sekre torui John Foster 
Dulles ir paskui tarėsi su Tau
tinio Apginimo Taryba.

Mirė Dr. Vydūnas
Iš Vokietijos gauta liūdna ži

nia: vasario mėn. 20 d., pasi
mirė žymusis Mažosios Lietuvos 
veikėjas, lietuvių tautos gaivin
tojas ir žmoniškumo skelbėjas, 
rašytojas Dr. Vilius Starasta- 
Vydūnas. Jis buvo susirgęs gri
pu, prie kurio prisidėjo plaučių 
uždegimas. Dar buvo pasiryžęs 
vykti į Vasario 16-sios Dienos 
minėjimą Diepholzo lietuvių 
gimnazijoj, bet kaip tik tą pa
čią dieną susirgo ir po keturių 
dienų pasimirė-

Velionis buvo gavęs eilę laiškų 
iš lietuviškų organizacijų, ku
rios š.m. kovo 23 d. norėjo mi
nėti jo 85 metų sukaktį. Dabar 
ši dieno virto liūdesio ir prisi
minimo diena.

Neturėdamas kitų artimesnių 
giminių dr. Vydūnas savo kuk
lų palikimą paliko jo ilgamečiai 
prieteliui MLT-bos pirmininkui 
E. Simonaičiui.

Dr. Vydūnas palaidotas vasa
rio 22 d. Detmolde, kur MLT- 
bos pirmininkas jam parinko 
gražią poilsio vietą.

DR. ANTHONY ARENT
— LIETUVIS GYDYTOJAS — 
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GĘSTA
MASKVA. — Sovietų Pre- 

mieras Stalinas, prieš savaitę 
sveikas ir tvirtas, apsirgo sek
madienio naktį Kremline. Sulau
kęs 73 metų Rusijos žiaurus 
diktatorius suparaližiuotas nuo 
kraujapludžio smegenyse guli 
kritiškame padėjime. Jis kvė
puoja sunkiai, nejaučia kada 
gydytojai visokiaisbūdais sten
giasi prailgint jam gyvenimą. 
Paskutinės žinios duotos rusų 
žmonėm, yrakad Stalino sveika
ta kritiškame padėjime ir kad 
jam sunku kvėpuoti. Labai re
tai kas išgyja po kraujo ant
plūdžio- Vakariniame pasauly 
platinasi žinios, kad Stalinas 
jau miręs. Vienas Paryžiaus 
laikraštis patalpino žinią, kad 
Sovietų Atstovybė Paryžiuje 
gavo žinią apie jo mirtį.

Sovietų Rusijos kabinetas ir 
komunistų partijos Centralinis 
Komitetas paskelbė, kad perė
mė Stalino galias. Jie paskelbė, 
kad iš priežasties Stalino kri
tiško susirgimo, jis šiuo tarpu 
pasitraukęs nuo sovietų krašto 
vadoįvybės. Kremlius atidėjo 
dviem dienom pranešimą apie 
Stalino kritišką susirgimą, gal 
dėlto, kad Rusijos vadai norėjo 
būti tikri, kad buvo užtektinai 
rimtas pirmanegu perduoti so
vietų žmonėm ir pasauliui. 
Anksčiau, Stalinas buvo daug 
kartų susirgęs ,bet niekuomet 
pirmiau nebuvo pranešta, kaip 
šį kartą.
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LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
Velykų Proga Prisiminkime Vokietijoje Brangus Broliai ir Sesės Lietuviai!
Esančiuosius - Didžiausias BALFo Pirmininko 
Kan. Dr. J. B. Končiaus Troškimas.

Pasinaudojant “Amerikos Bal
so” palankumu, į Jus kreipiasi, 
Aleksandras Polišaitis, Lietu
vos Konsulas Sao Paulyje, Bra-

(Rašo S. Narkėliūnaitė)

BALF’o pirmininko kan. J. B. 
Končiaus staigus atsigulimas į 
ligoninę ir žinia apie jam pa- 
parytą sunkią operaciją gerokai 
nustebino lietuvišką visuome
nę, kuri buvo pratusi jį matyti 
sveiką ir energingą šalpos dar
bo bare. Ir tai dar buvo vos tik 
keletas dienų nuo BALFo seimo 
Bostone, kuriame jis dalyvavo 
ir gyvai reiškėsi, tariant atei
ties veiklos reikalus.

Dabar jau šešta savaitė, kai 
kan. J. B. Končius guli šv. 
Vincento ligoninėje New Yorke. 
Nors lankytojai dar neleidžia
mi, bet buvo sudarytos sąlygos 
jį pamatyti ligonio lovoje ir su 
juo pasikalbėti, patirti jo nuo
taikas ir pageidavimus lietu
viams.

Pasirodo, BALFo pirmininkui 
buvo padarytos net trys opera
cijos. Pradžioje jautėsi gerai, 
bet paskutiniu metu buvo susi
darę kai kurių komplikacijų, 
todėl skausmai padidėjo. Reikia 
visą laiką gulėti lovoje, o tem
peratūra nuo operacijos ligi šio
lei yra pakilusi.

“Kadangi savo gyvenime dar 
niekad nebuvau sirgęs, tai da
bar turėjau progos įsitikinti, 
kaip tai yra sunku. Bet nenusi
menu, žinodamas, kad, jei Die
vas duos, pasveiksiu, sako ka
nauninkas, tęsdamas, nes kar
tais užeinantieji skausmai be
veik veda iš lygsvaros- Kenčiu 
dantis sukandęs ir galvoju, kad 
gerai, jog Dievas žmogui užde- 
kau sau, kad mano skausmas ir 
kentėjimas yra niekai palygi
nus su tuo, kas kenčiama mūsų 
žmonių įvairiuose ištrėmimuose, 
kas kenčiama Korėjoje.
“Nuolatos dilgindamas vandeniu 
lūpas, nes karštis džiovina,” ty
liu balsu kanauninkas kalba, 
prisimindamas, kaip karštyje, 
būnant vaistų primigdytam, ar 
tais visais protarpiais, jam žai
bo greitumu vaizduotėje atsi
randa Vokietijos lietuvių sto
vyklų vaizdai.

Jis pasakoja, kaip jis mato 
kaip gyvus, tose vargingose są
lygose, kalbančius į jį sulin
kusius senelius ir išbalusiais 
veidais vaikučius. “Netrukus 
bus Velykos,o man akyse gyvas 
vaizdas: pernai Stuttgarto ir 
Ulmo apylinkėse, atlaikęs šv. 
Mišias, važinėjau po stovyklas, 
norėdamas pamatyti, kokios jų 
Velykos,” — sako j<is-

— Ak, jos buvo tokios pačios, 
kaip ir kiekviena diena, tik gal 
skaudesnės už kitas, nes tą die
ną jie žinojo, kad yra Velykos, 
prisiminė tas šventes, praleis
tas savuose namuose ir savo ar
timųjų tarpe, ir tas palygini
mas su dabartine skurdumą, 
jiems draskė širdį.

— Nebuvo ant jų stalo nei 
nesigirdėjo vaikų krykštavimo, 
kuris paprastai per Velykas at
siranda, ritinėjant ir žaidžiant 
margučiais. Negaliu pamiršti jų 
liūdnų veidukų.

— Tada jiems padalijau sal
dainiukų, daviau kiek pinigų.Da 
bar čia gulėdamas vis labiau 
juos prisimenu ir galvoju, kad 
tik jie visi, vaikučiai, moterys 
seneliai ir ligoniai nebūtų pa
miršti per Velykas.
— Dabar pats jau negaliu rū

pintis, bet čia ramus sveikčiau, 
žinodamas, kad mūsų žmonės 
jų nepamirš: Mano didžiausias 
troškimas būtų, kad Vokieijoje 
esantiesiems Amerikos lietuviai 
pasiųstų per BALFą dovanų, 
kurios šiek tiek pagerintų jų 
nuotaikas, kad jiems švysteltų 
tikrų Velykų spindulėlis. Toks 
būtų mano kreipimasis į Ame

rikos lietuvius, tiek senuosius, 
tiek naujai atvykusius, — sako 
Pirmininkas, pridėdamas, kad 
kitais reikalais jis šiuo metu 
negali rūpintis.

— žinau, kad Valdyba ir ad
ministracija savo darbą gerai 
žino ir jį atliks. Ypač džiau
giuos, kad Alena Devenienė da
bar eina mano pareigas. Jos 
energija, supratimas reikalų ir 
sugebėjimai padarys nema- 
žiaus už mane, iki aš pasveiksiu. 
Duok Dieve, kad tik mūsų vi
suomenė nepaliktų abejingą ir 
prisimintų Vokietijoje pasiliku- 
siuosius-
Klausiamas, kada kanaunin

kas, gydytojų manymu, galės 
kelti, jis paaiškina, jog dar 
maždaug reikėtų gulėti penkias 
savaites. — Bet ir tai negalėsiu 
dar nieko veikti, nes gydytojai 
sako, kad turėsiu sveikti ir il
sėtis, ir tai užtruks iki birželio.

— žinoma, prisimena jis, — 
apie porą metų dirbau beveik 
visiškai be poilsio, po 12 vai. 
per dieną, tai nervai atsileido ir 
jėgos išsisėmė, be to, ši baisi 
operacija., tai tikrai turėsiu il
sėtis, kad įsisveikėčiau.

Kalbant apie jo ligą, jis ir 
pats sako, jog ir jam žinia, kad 
turįs atsigulti ant operacijos 
stalo buvusi staigi, kaip ir vi
siems kitiems.

— Pagalvokite, — sako jis, — 
tik buvau sugrįžęs iš BALFo 
seimo, čia dar su J. E. Vys-j 
kupu V. Brizgiu lankėmės kolo-^ 
nijose, kai staiga gaunu laišką . -c, nui'ia
tikrino mano sveikatą, ir pra
nešė, jog tyrimai parodę, kad 
negalima atidėlioti nė vienos

zilijoje.
Brangieji! Man labai malonu, 

kad galiu Jus pasveikinti savo 
ir visų Brazilijoje gyvenančių 
lietuvių vardu — VASARIO 16- 
tos dienos proga.

Jūsų aukos, sudėtos ant mū
sų Tėvynės aukuro ir kančios 
kalėjimuose bei Sibiro taigose, 
mums yra gerai žinomos ir tai 
įpareiguoja mus dar su dides
niu pasiryžimu bei visais gali
mais būdais stengtis atgauti 
Lietuvai laisvę.

Tuo tikslu, mūsų diplomati
niai ir konsulariniai atstovai 
stropiai seka Jungtinių Tautų 
posėdžių eigą ir gyvai reaguoja 
į kiekvieną Sovietų Rusijos ats
tovų neteisėtą pareiškimą—rei
kalavimą pavergtųjų tautų at
žvilgiu. O memorandumai pade
da, kas-kart, plačiau atverti 
mums Jungtinių Tautų Orga 
nizacijos duris ir keliami juose 
klausimai virsta jų susi- 
interesavimo objektu.

Be viso to, Lietuvos išlaisvi
nimo akcijos bare daug dirba ir 
lietuvių politinės ir kultūrinės 
organizacijos, spauda ir pavieni 
asmenys keldami aikštėn Sovie
tų Rusijos pragaištingus darbus 
mūsų Tėvynėje ir šaukdami vi
so pasaulio lietuvius bei jų 
draugus į vieningą Lietuvos va
davimo darbą. Mūsų gi rašyto
jai ir žurnalistai, įsiterpę į sve
timos spaudos darbuotuoju ei
les, kiekvieną progą, kelia Lie
tuvos klausimą ir drąsiai reika
lauja Sovietų Rusijos pasitrau
kimo iš mūsų Tėvynės-
Tačiau, jei į kai kuriuos mūsų 

A------
mai atsižvelgta, tai tame kal
ta tik bendra politinė pasaulio 
situacija. Bet, padėtis gerėja, o

dienos. Tai susyk atsiradau li
goninėje. Operacija trūko net 
keturias valandas, darbuojantis 
žymiam New Yorko chirugui dr. 
John Lawler. Ir taip nuo sausio 
15 d. čia guliu. —

Kambarys patogus, priežiūra 
gera, kanauninkas sako, kad yra 
sąlygos sirgti ir sveikti- Ties 
lova kabo didelio formato kry
želis su Kristaus Kančia, o ant 
lango stovi trys lietuviškos kop
lytėlės, balto medžio, rodos, tik 
šviežiai išdrožtos. Kanauninkas 
paaiškina, kad tai vieno Me- 
mingeno stovykos lietuvio do
vana. Patyręs, kad BALFo 
pirmininkas serga, tas lietuvis 
tremtinys specialiai šias koply
tėles prisiuntė, kaip prisimini- 
nimą ir aplankymą, nes pirmi
ninkas jį buvo aplankęs Vokie
tijoje.

— Lankytojų dar neleidžia, 
bet jau buvo keletas neoficia
liai. Vienas pirmųjų buvo kar
dinolas Spellman, kuris prieš 
operaciją mane laišku sveikino 
ir šv. Mišias už mane atlaikė, 
o po operacijos asmeniškai ap
lankė, sveikatos linkėdamas, už 
ką esu nuoširdžiai dėkingas, ly
giai taip kaip ir visiems lietu
viams, kurie mane prisimena,—

ypač, praėjusieji Jungtinių 
Amerikos Valstybių Preziden
to rinkimai, atrodo, žymiai pa
keis šią situaciją mums pagei
daujama linkme, nes naujojo 
Prezidento programoje įtrauk
ta ir pavergtųjų tautų išlaisvi
nimas.

Tiesa, pasaulio padangė tebė
ra dar apsiniaukusi bei hori
zontas mėto žaibus ir kurtus 
dundėjimas aidi iš kovų laukų, 
bet visiems aišku, kad didieji 
sprendimai artėja. Artėja va
landa, kuomet bus išspręstas 
ilgiems amžiams kultūros ir 
tikrojo žmoniškumo bei laisvės 
likimas.

Užtikrinu Jus, kad mes budi
me — kad Lietuvos išlaisvini
mo darbas varomas visais ba
rais tiek atskirose laisvose vals
tybėse, tiek Jungtinėje Tautų 
Organizacijoje, tiek paskirų 
valstybių politikų tarpe. Ir, jei

Dainy Šalis
Už jūrų plačių, 
Vandenynų gylių, 
Ten prie Baltijos marių visai— 
Yra viena šalis 
Kurią mano širdis
Taip ją myli be galo karštai.

anksčiau pasaulis apie Lietuvą 
mažai ką žinojo, ar net mažai 
težinojo, tai dabar visi aiškiai 
pamatė Sovietų Rusijos agre 
singus planus ir mūsų draugų 
eilės ėmė žymiai didėti.
Kitaip, be prasmės būtų Jūsų, 

broliai partizanai ir visa ken
čiančioj i lietuvių tauta, aukos, 
jei Tėvynės išlaisvinimo kovos 
nelaimėtume. Mes laimėsime, 
bet turime būti vieningi ir dva
sia stiprus! Teisė ir teisybė 
mūsų pusėje!

Ir taip, noriu, iš tolimos ir 
laisvę gerbiančios Brazilijos, 
palinkėti Jums, šios Lietuvai 
brangios ii< reikšmingos dienos 
proga, ištvermės, pasiryžimo ir 
kantrybės, nes laisvės rytojus 
jau švinta. Mes būsime laisvi!

SO. BOSTON, MASS.
Lietuvių Radio Korp. rengia 

savo pirmą Whist Party, su 
gražiom dovanom, šeštadien.v 
kovo 14-tą, 8:30 vai. vak- Lie
tuvių Tautiškam Name, 484 E. 
4th St. tarpe G ir Dorchester 
St., So. Bostone. Whist Party 
rengiamas parėmimui lietuviš
kų radio programų. Kviečia ra
dio programų klausytojus.

Step, ir Valentina Minkai
Lietuvių Radio Korp. prane

ša, kad jos piknikai šįmet bus 
Tėvų Dienoje, sekmadieny, bir
želio 21-mą, o antras piknikas, 
vadinamas “Piknikas Po Stogu” 
įvyks sekmadieny, rugpiučio— 
(August 2-trą. Abu piknikai 
įvyks gražiam Brockton Fair 
Grounds sode. Steponas ir Va
lentina Minkai, programų vedė
jai prašo rengėjų tomis dieno
mis nerengt pikniko. Ačiū.

Lietuviai Parulyje
— Dail. A. Rūkštelė,gyv- Ade

laidėj e,atšventė 20 m. dailės ju
biliejų. Ta proga Adelaidėje bu- 
vosuruošta jokūrinių paroda.

— Rež. J. Gučius, gyv. taip 
pat, suorganizavo Adelaidėje 
teatrą ir suruošė 3 premiras: 
B. Sruogos, A. Škėmos ir Čecho
vo.

— Melbourne A. Karazijienė 
ir D. Simankevičienė skaitė 
paskaitas apie krėvę ir M. Bir
žišką. Inž. Civinskas pagerbė 
prof. S. Kolupailą.

— Sydnėjuje mirė Kazimie
ras Jablonskis, kuris paliko 3 
sūnus ir 3 dukteris.

— Sydney veikia lietuvių 
šeštadieninė mokykla, kuriai 
vadovauja J. Reizgys.

— St. Raštikis su ponia,kaip 
praneša “Britanijos Lietuvis”, 
šiuometu vieši Londone.

— Algirdas ir Jonė Jakševi- 
čiaigyv. Pakistane piktinasi lie
tuvių laikraščių vedama ginčų 
ir pykčių akcija ir džiaugiasi 
“Mūsų Pastogės” linija.

— Adelaidėje įvyko Mažosios 
Lietuves Bičiulių suvažiavimas, 
kurį LAS vardu pasveikino 
pirm. SimasGrina.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendras lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuviu Amerikoje yra paran
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuse gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y. 

Dr. M. J. Vinikas Apie Susivienijimo
Lietuviu Amerikoje Naują Vają

SLA sekretorius ir reikalų 
tvarkytojas dr. M- J. Vinikas 
apie artimiausius SLA uždavi
nius ir paskelbtąjį Lietuvybės 
,vajų spaudos atstovui pareiš
kė keletą įsidėmėtinų minčių.

— Lietuvybės vajus, — pasa
kė dr. M. J. Vinikas, turi dve
jopą tikslą. Svarbu, žinoma, pa
kelti seniausios mūsų organiza
cijos narių skaičių ir taip pat 
yra būtina mūsų kolonijose pa
gyvinti lietuvišką veiklą.
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje įkurtas 1886 metais.Tais 
laikais Susivienijimas mūsų 
ateiviui buvo viskas, čia jis 
rasdavo brolišką paguodą ir pa
ramą visokiais gyvenimo atve
jais. Aš pats atsimenu ir tur 
būt daug kas, šioje šalyje gy
venusių prieš keturias ar pen
kiasdešimts metų, kartu su ma
nim atsimins kokios reikšmės 
turėdavo Susivienij imo kuopa 
nedidelėje lietuvių kolonijoje. 
Dar nebuvo tais laikais nė tų 
graborių. Tad kuopos nariai, 
jeigu kas numirdavo ir į šerine- 

ir našlei padėdavo laiddtuvėmis 
pasirūpinti. O jau pati organi
zacija savo pinigine parama 
šeimą sušelpdavo.

Metinis Susivienijimo kuopos 
susirinkimas būdavo panašus 
mažoje lietuvių kolonijoje į 
šventę. Visi sueidavom, pasima
tydavom, ne tik organizacijos, 
bet ir aplamai visus lietuviškus 
reikalus apsvarstydavom. Bro
liška nuotaika, darnus sugyve
nimas, be mažu išimčių, Susi
vienijimo kuopose būdavo. Bet 
pirmieji Susivinijimo steigėjai 
daugumoje išmirė. Atėjo jau 
nauja karta- Ir tie iš gyvenimo 
pamažu traukiasi.

Visas mūsų gyvenimas taip 
pat pasikeitė. Atsirado pramo
gų ir organizacijų kurių anais 
laikais, dar nepripartę prie 
naujo gyvenimo, mūsų ateiviai 
dar nežinojo. Dabar filmai, te
levizija, kitos pramogos sutruk
do ateitį į kuopos susirinkimą. 
O mūsų organizatoriai, kurį 
nors asmenį pakalbinę įsirašyti 
į SLA, išgirsta:
— O kokia gi man iš to nauda 

bus?
— Tiesą pasakius, šiandien ki

taip ir negalima kalbėti su nau
jais SLA nariais. Dabartinis 
apdraudos išsiplėtimas verčia

Šį reikalą praktiškai vertinti.
Mūsų plačiajai visuomenei 

gerai žinomi didieji Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje nuopel
nai. Nes SLA veikė ne tik ap
draudos ir fraternalės pagalbos 
srityse, bet ir mūsų kultūrinėje 
ir visuomeninėje dirvoje.
Bet jeigu mes šiandien negalė

tume naujai įstojančiam savo 
nariui pasakyti, jog apsidraus
damas jis už tuos pačius mokes
čius jokioje komercinėje ap
draudos įstaigoje negaus ge
resnių apdraudos sąlygų, tai 
vargu ar kas dėl gražios mūsų 
praeities susiviliotų. Mes neži
nom kada gali pasibaigti mūsų 
gerbūvis. Apdrauda visiems 
reikalinga. SLA turi apdraudos 
planą, kuris apima visas reika
lingiausias apsidraudžiančiam 
ir jo šeimai apdraudos rūšis.Jei 
nori pasirūpinti kraičiu, jei nori 
užtikrinti,, kad vaikai turėtų 
aukštojo mokslo reikalui para
mą, arba jei žinodamas, kad 
senatvės pensija yra permaža, 
apsidrausdamas SLA aprūpinti 
ir sayp senatvę ir savo šeimą.

šiais laikais visi žinome, Tčaip 
svarbu mums ugdyti lietuvišką 
solidarumą, koks didelis pavo
jus mums čia prarasti savo bro
lius, kurie dingsta svetimųjų 
tarpe. Taip pat visi supranta
me, kad pasaulis vertina tik 
organizuotą tautą; priklausyda
mi vienai organizacijai mes da
rome vienas kitam teigiamą įta
ką, tinkamai auklėj am savo 
jaunimą ir pratiname jį veikti 
lietuvių tarpe. Tad šitos aplin
kybės ir verčia mus priklausyti 
lietuviškai organizacijai.

Mūsų tėvų žemę — Lietuvą 
ištiko didžiausia nelaimė. Mes 
galime savo seną jai tėvynei 
padėti tik visi susijungę ir 
bendrai veikdami.

— Lietuvybės vajus, baigda
mas noriu pažymėti, — pasakė 
dr. M. J. Vinikas, tarp kitko 
nukreipiamas į jaunimą ir mūsų 
naujakurius, kurie ne tik patys 
turi įsirašyti į lietuvišką orga
nizaciją, bet tapti organizato
riais, kokių mes turėjom ir tu
rim daugybę, tokiais organiza
toriais, kurie dirba savo žmo
nėms nelaukdami padėkos ir 
nuopelnų įvertinimo. Tik tokie 
pasiaukoję žmonės ir padarė 
mūsų organizaciją plačią ir 
turtingą.

baigė kan. J. B. Končius.

SKAITYKIT 
IR PLATINKIT 

“AMERIKOS LIETUVI”

Tasai kraštas gražus, 
Jis pralenkia kitus: 
Didvyrių kilnioji gimtinė. 
Tasai kraštas meilus, 
Daug daugiau už kitus, 
Tas kraštas yr’ mano Tėvynė.

Tenai rytą anksti, 
Atsikėlę visi,
Be saulės j darbą išeina: 
Vieni kerta javus.
Kiti kraun’ vežimus. . . 
Be saulės iš darbo pareina.

Dainų yr’ ta šalis:
Dainą mėgsta už vis 
Labiausia, Lietuvis artojas. 
Savo džiaugsmą pareikšt, 
Ar likimą papeikt, 
Vis dainą lietuvis vartoja.

Auscnka 1953 Buick baras, su nauja jėga, pasaulio naujausiu V-8 inžinu
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V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Kas Stiprina Lietuvišką Gyvenimą, 
Keiia Lietuviu Garbę? Musą Menine Kultūra 
Ir Veikla.

AMERIKOS lietuvių gyvenimas, tautiniu ir kultūriniu atž
vilgiu, žymiai sustiprėjo sulaukus naujųjų lietuvių menininkų. Iš 
tremties atvykę mūsų tautinio meno kūrėjai ir eksponatoriai, 
scenos meno artistai, rašytojai, operos ir koncerto bei vaidybos 
menininkai, kad ir neorganizuoti, nerado palankių sąlygų savo 
kultūriniai veiklai mūsų išeivijoj,visgi pasireiškė, didesnėse liet, 
kolonijose parodo seniesiams amerikiečiams lietuviams tautinio 
meno kultūrą savo koncertais ir vaidyba bei dailininkų kūrybos 
parodose, supažindino mumis su lietuvių tautinio meno grožiu, 
kuriuo mes ir mūsų jaunoji karta gerėjamės.

Kiekviena tauta tegali būti gaji, tautiniu atžvilgiu patvari, 
jei turi savo tautinio meno aukštą lygį, meninę kultūrą. Mūsų 
tautinio meno turtai nemaži, ryškūs ir visam pasaulyje mėgiami 
kuomet lietuviai pasirodo su savo menu. Deja, mūsų senesnė 
išeivija komažiausia pažįsta savąjį tautinį meną, ypač dailės ir 
scenos vaidybinį meną, nes neturėjo progos susipažinti. Tatai 
tremtiniai scenos meno artistai Bostone, Chicagoj ir kitose dides
nėse kolonijose parodė amerikiečiams lietuviams lietuviškąjį tik
rąjį meną ir žavėte žavi mūsų žmones ir jhunąją lietuvių kartą 
—jaunimą.

Bostone artistai Kačinskas, A. Gustaitis, A. Gustainienė šioję 
srityje labai pasireiškė. Prieš virš metą laiko mačiau Bostone Ka
činsko režisuotą “Sekminių Vainiką” ir A. Gustaičio režisuotą 
(ir parašytą) “šilkinius Pančius”. Vaidyba šių veikalų žavėjo 

• bostoniečius ir aš susižavėjau. Pastaruoju laiku Bostone suvai
dintas K- Binkio gražus veikalas “Atžalynas” susilaukė didžių! 
ovacijų ir apie 1,500 žmonių susirinko pamatyti šį gražų veikalą 
34 artistų vaidinamą. Clevelande veikia Čiurlionies asamblio me
nininkai po vadovybe p. Alf. Mikulskio, kurių pagarsėjimas iškilo 
Vokietijoj, taipgi, pastaruoju laiku Amerikoje jųjų koncertai 
susilaukė pasisekimo, čiurlioniečių koncertas vasar. 15 d. Hart
forde susilaukė didžių ovacijų apie 3,000 žmonių! žodžiu, mes 
turime didelį kadrą menininkų ir jųjų atvežtąjį tautinį meną į 
Ameriką. Deja, ligi šiol mes nesugebėjome pasinaudoti tautinio 
meno grožiu ir menininkų talentais, parodyti amrikiečiams lietu
viams lietuviškąjį tikrąjį meną ir mūsų menininkų talentus, nes 
neturime šiam reikalui pasirengimo. 

/

Ruoškime Sąlygas Kultūrinei Veiklai
J

Laikas rimtai susirūpinti kultūrinės veiklos išvystymo, paruo
šimo sąlygų kultūrinei veiklai. Šiam tikslui reikia bendrų lietuvių 
pastangų visose kolonijose, reikalinga praktiška organizacija ir 
vadovybė kultūrinės veiklos plėtojimui ir "mūsų menininkų sutel
kimo kultūros darbe, šiandien mūsų menininkai pakrikę visam 
mūsų krašte* neorganizuoti, rūdija fabrike, žudomi morališkai ir 
meniškai- Tokia padėtis ir su rašytojais ir muzikais kai su kitais 
scenos meno kultūros talentingais žmonėmis iš Lietuvos atvyku
siais į Ameriką.

Ši problema senai man rūpi, esu pasisakęs spaudoje, deja, 
viskas stovi taške. Kai buvau pakviestas į Amer. Liet. Bendruo
menės kūrybos darbą, LOKe būdamas šiuo svarbiu reikalu pasisa
kiau aiškindamas, kad bendruomenė privalo kodaugiausio pašvęsti 
lėšų meno kultūros reikalams, nes tiktai mūsų tautinio meno kul
tūra tegali stiprinti mūsų išeivijos tautinį ir kultūrinį gyvenimą 
ir Lietuvos vadavimo jėgas Amerikoje. Reikia daugiau skirti tur
to kultūros reikalam-s negu politinių organų palaikymui ir politi
nės veiklos plėtojimui. Esu Įsitikinęs, kad kai amerikiečiai 
lietuviai supras svarba mūsų tautinio kultūros, kai jie susikaups 
lietuviškose bendruomenėse, tuomet bus pasiekta tikslo — plėto
jimo kultūrinės veikios ir stiprinimo mūsų išeivijos tautifiio ir 
kultūrinio gyvenimo bei Lietuvos vadavimo akcijos. Todėl svarbu, 
kad kogreičiau mūsų žmonės susidomėtų ir nukreiptų savo jėgas 
į kultūrinės veiklos pusę, kad rūpintųsi plėtoti kultūrinę veiklą ir 
pasinaudotų mūsų menininkų kadru Amerikoje, sutelkimu meni
ninkų lietuviškose bendruomenėse, kurie galėtų suformuoti sce
nos meno kultūros programas ir gestruoliuotų po lietuviškas kolo
nijas. šiame reikale reikia tiktai visuomenės pastangų ir para
mos.

Kai būsime apsijungę, vieningomis pastangomis rūpinsimės 
tikslo pasiekimo, mes daug laimėsime, sulauksime ne tiktai graži; 
koncertų ir lietuviško teatro lietuvių kolonijose. Todėl stokime į 
lietuviškas bendruomenes, sudėkime kultūrinius fondus, reikalin
gus keletą tūkstančių dolerių pasiekimui tikslo, tuomet pasieksi
me stiprybės mūsų tautiniam ir kultūriniam gyvenime ir galėsi
me sėkmingiau pasireikšti Lietuvos vadavimo reikaluose.

— Dulles ir Stassenas grižo į 
JAV. Dulles pareiškė, kad Mon
tano unija yra gera pradžia, o 
po jos turi sekti karinis ir poli
tinis Europos susivienijimas.

— JAV aukštasis komisaras 
Vokietijai jau išskrido ir atvy
ko į savo paskyririio vietą. 
James Conant yra žymus moks
lininkas ir politikas-

LIETUVOS RAUDONOJO KRYŽIAUS LIETUVYBĖS IR KATALIKYBES
ATSIŠAUKIMAS

TAUTIEČIAI!
Bolševikinio siaubo išguiti į 

Vakarus,, lietuviai daugiausia 
jau įsikūrė užjūriuose. Tačiau 
jų daliai dėl nesveikatos ar kitų 
nelaimių į užjūrius išvykti ne
buvo lemta, ir vien Vakarų Vo
kietijoje bei Austrijoje yra li
kę apie 8,000 asmenų, priverstų 
čia be jokios tikresnės ateities 
tęsti savo skurdų gyvenimą. 
Bemaž pusė jų yra nedarbingi: 
vaikai, ligoniai, seneliai, invali
dai. Jiems tad ir yra būtina

VLIKas papildė iki g narių, 
ją dabar sudaro:
pirmininkas—rJ. Norkaitis, 
vice-pirm.—Dr. V. Karvelienė, 
vice-pirm.—T. Šidiškis, 
nariai—M. Brakas ir V-

ir

Gai
lius.

GENOCIDE - ŽUDIKE
tąsa nuo 1-mo pusi )

Taigi, laikas jau griežtai pri-j 
brendo ir 1953 m., KOVO 1 d.! 
išmušė valanda, kada mes visi 
taurieji lietuviai, užgrūdinti 
amžių kovose katalikai ir šau
nieji Amerikos Piliečiai, sykiu 
su broliais D.P. — ateiviais už-savo

šiame darytumėm tauškalų burną ir 
eina į

LRK, atgaivindamas 
veiklą, nesiima su nieku 
darbe konkuruoti, o tik 
pagalbą tragiškon padėtin pate
kusiems savo tautiečiams. Ka
dangi dabar V. Vokietijoje jau 
yra pakankamai tiek maisto, 

nuolatinė parama. Nuo karo pa-Tiek aprangos, tiek visų kitų
baigos jais rūpinosi įvairios įs- reikmių — todėl bus organizuo- 
taigos, kaip UNRRA, IROjjama pirmoje eilėje piniginė pa- 
BALFas ir kt. Jų dalis jau su- galba vargšams-, dėl kurios pas- 
silikvidavo, o kita dalis dabar kirstymo bus tariamasi su Lie

tuvių Bendruomenės vadovybe, 
nes tik ji, o ne koksai nors pa
šalietis, geriausiai žino, ko la
biausiai kam trūksta. Dėl daik-

likviduojasi, todėl Lietuvos
Raudonasis Kryžius (LRK) vėl 
atgaivina savarankišką veiklą 
ir imasi savo tiesioginio uždavi
nio — padėti vargstantiems ir tinių aukų LRK sutinka tarpi-

Stalinu dvokiantį Gintaro žemės 
radio, sykiu užkirsdami pasipik
tinimo kelią svetimtaučiams 
apie lietuvius ir brangią Lietu
vą. Visus Lietuvių Tautos ir 
Valstybės niekintojus, purvinto- 
jus, šmeižikus, tautos genoci
dus ir Dievo, Katalikų Bažny- ■ 
čios žemintojus, burn.otoj.us, 
įvairius šlykščios bedievybės 
platintojus, bei niekšingo atei
zmo skelbėjus, skelbėjas - apaš
talas, drąsiai atskleistumem vie
šumon ir įduotumem protaujan
čios visuomenės teisingam ir

tautinės Informacijos adminis
traciją p. Lyford; šalyje 
nedorybių, politinių inkrimina
cijų ir kitokių ekscentrikų va
lytoją garsųjį F-B.I.; šiandien 
Respublikonų šiltai globojamą 
UN-American Activity komite
tą, Washingtone, D. C. ir paga
liau karingą šalies — tautos 
vadą — USA Prezidentų, p. 
Dwight D. Eisenhower;, aršų 
antikomunistą, tačiau širdingą 
lietuvių prietelj ir viso Pabalti
jo tikrą bičiulį, visų pavergtų 
tautų užtarėją ir netolimoje 
ateityje jų Išlaisvintoją!

Džiugu pasakyti, kad beveik 
visi “spyčiai” — tauškalai Gin
taro žemės pranešėjos — Štai - 
no raudonskūrės Mariukės ir 
Lietuvos Sniečkaus pasiuntinės, 
yra stropiai užrekorduoti. Tat 
ir pažiūrėsime, nejaugi tie visi, 
anot radio komentatorės ‘zak-

nelaimės ištiktiems tautiečiams
Šiuo tat reikalu LRK vyr. 

valdyba ir kreipiasi į visus lais
vajame pasaulyje esančius lie
tuvius, pirmoje eilėje į senuo
sius LRK darbuotojus bei tuos 
tautiečius, kurie yra patys pa
tyrę varganą tremties gyveni
mą: burkimės į talką padėti ne
laimės ištiktiems broliams. Ne
tenka aiškinti, kad tatai yra 
visų mūsų darbingųjų pirmaei
lė pareiga; ir jei mes patys ne
parodysime deramo tarpusavio 
solidarumo bei artimo meilės — 
negi ją pirmieji turi rodyti 
mums kitataučiai? Ištikusi mū
sų tautą didžiulė nelaimė mus 
įpareigoja dabar kaip niekad 
būti vieningus ir vienas kitą 
užjausti — vardan Lietuvos 
ateities!

Lietuvos Raudonasis Kryžius, 
kaip Nepriklausomos Lietuvos 
institucija, tremtyje veikia pa
gal senuosius savo statutus, pri
siderindamas prie vietos sąlygų 
ir laikydamasis VLIKo nurody
mų. Neseniai LRK vyr. valdybą

ninkauti, nurodydamas aukoto
jams šelptinų asmenų adresus, 
kad būtų galima jiems tiesiog 
persiųsti dovanas. Taip siūloma 
daryti, kad būtų išvengta di
desnių persiuntimo administra
cinių ir kitų išlaidų. Apskritai, 
LRK metams pasibaigus pa
teiks viešą atsiskaitymą.

Todėl LRK vyr. valdyba ma
loniai kviečia į talką viso lais
vojo pasaulio lietuvius stoti 
LRK nariais rėmėjjais ar jų 
teikėjais — renkant pinigines 
aukas nelaimės, ištiktiems tau
tiečiams Vokietijoje ir Austri
joje. LRD rėmėjų knygelių, au
kų lapų bei atskaitomybės 
bendraraščių ir bet kokių pa
aiškinimų prašome reikalauti 
šiuo adresu:

V. Gailius, (14b) Reutlingen, 
Lederstr. 94, Germany.

Pinigus galima siųsti tuo pačiu 
adresu arba į banko sąskaitą 
nr. 2458, Lithuanian Red Cross, 
Rhein-Main Bank, Reutlingen, 
Germany.

LRK Vyr. Valdyba

logiškai bešališkam teismui ir 
pasekmingai nubaudimui.

rastijonai, menkaverčiai kuni
gėliai ir kitokie barabanščikai”

Juk savo tarpe mes turime 
daugM garbingų ir nuoširdžių 
Lietuvai ir lietuviams bičiulių 
—pav. prakilniai šaunų Ameri
kos patrijotą ir karštą kataliką 
gerb. Kongresmoną Harold D. 
Donohue, Worcestery, Mass., 
kurio prakalbos apie Lietuvą 
yra užrekorduotos net į Con
gressional Records paskui State 
Reprezentativą p. Stanley A. 
Wondolowski, Worcester, Mass., 
dažnų kalbėtoją lietuvių iškil
mėse, ypač State Depart. Tarp-

yra tokie bejegūs ir liurbiai, 
kad šioje Amerikos laisvoje ša
lyje nieko gero negalime nu
veikti Lietuvos - Valstybės ir 
Tautos labui, ypač Dievo auto
riteto ir Katalikų Bažnyčios ge
rovei ir apginai nuo bedieviškos 
Maskvos šėtoniškų pinklių.—

P. A.
Kovo (March) 1 d., 19g3 m. 
Worcester, Mass. —
P. S. — Prašome ir kitų lietu
viškai - katalikiškų laikraščių 
tai persispausdinti. Ačiū.

Žinutės
Pabėgę iš Rytų Vokietijos pa

sakoja, kad ten viešpatauja ba
das- Net bulvių stainga. Vasa
rą taip pat būsiąs badas.

— Vokietijos finansų min. 
Schaeffer patiekė parlamentui 
š. m. biužetą 26,5 miliardų DM. 
sumoję.

— Edenas, Anglijos parla
mente pareiškė, kad naciai V.

— JAV demokratų atstovas 
Emanuel Celler kongresui įteikė
įstatymo projektą. Pagal šį įs
tatymą siūdoma įsileisti į JAV 
dar 328.000 imigrantų iš Euro
pos. Tai nukentėjusiems nuo 
bolševikų tironijos — kaip pa
žinio Celler — bus duota nauja 
tėvynė.
— Rytų Vokietijoje valoma ir 

NDP (Nacionaldemokratische 
Partei).

UN o Komisaro 
Tremtinių Reikalams 
Pranešimai
Nauji išmokėjai iš FordoFondo 

subsidijų
Jungtinių Tautų Augštojo Ko

misaro Tremtinių Reikalams įs
taiga praneša^, kad nusistatyta 
išmokėti 451,720 dol. šalpos or
ganizacijoms, jų pateiktims 
tremtinių įkurdinimo, mokslini
mo ir kt. srityse projektams fi
nansuoti. Iš tų subsidijų paminė 
tina: 20,000 dol. skiriama NC- 
WC, namų ruošos darbininkių 
instutitui Bad Wildungene, Vo
kietijoj je, inventoriui parūpin
ti; 30,000 dol. paskirta taip pat 
NCWC, mergaičių bendabūčiui 
prie Mainwerk, insituto, Pa- 
derborne, inventoriui įgyti; 
46,285 dol. paskirta American 
Friends Service Committee, 32 
tremtinių šeimas ir 128 vaikus 
įkurdinti privačiuose butuose 
Hannoveryje; 10,000 dol. pas
kirta NCWC aprūpinti tremti
nius siuvamosiomis mašinomis; 
4,347 dol. paskirti World Coun
cil of Churches tremtinių kolo
nijoje Koine poilsio kambariui 
įrengti ir t.t-

Subsidijas iš Fordo Fondo ga
li gauti tos Amerikos organiza
cijos, kurios tuo reikalu yra 
sudariusios atitinkamas sutar
tis su Jungtinių Tautų Aukš
tuoju Komisaru Tremtinių Rei
kalams ir Fordo Fondo admi- 
nistratariais.

Tarptautinė konvencija 
pabėgėlių reikalų 

parlamente
Tarptautinė konvencija pabė

gėlių reikalu, sudaryta 1951 m. 
liepos 28 d. ir pasirašyta 20 
kraštų vyriausybių, šiomis die
nomis pateikta vokiečių parla
mentui ratifikuoti. Danija tą 
konvenciją jau ratifikavo. Tiki
masi, kad jos ratifikavimas, ku

ris dėl kitų svarbių įstatymų 
svarstymo buvo iki šiol užsitę
sęs, įvyks artimiausių savaičių 
laikotarpyje.

Giminės gali išvykti
į Braziliją ir Venecuelą

Tremtiniai, kurie išemigravo 
į Braziliją, gali dabar įteikti 
prašymus leisti atvykti jų arti- 
miausiems giminėms, likusiems 
Vokietijoje. Prašymai įteikiami 
artimiausiame nuo savo gyven
vietės vokiečių konsulate (Rio 
de Janeiro, Sao Paulo ir Porto 
Allegro), kur tam reikalui gau
namas atitinkamas formuliaras.

Patariama Vokietijoje gyve
nantiems tremtiniams, turin
tiems giminių Brazilijoje, at
kreipti į šią galimybę j,ų dėme
sį-

Taip pat iš Vokietijos į Vene
cuelą išemigravusieji tremtiniai 
gali atsigabenti savo gimines. 
Tuo reikalu jie turi kreiptis į 
“Instituto Agrarico Nacional”, 
Caracase. Kitų informacijų ga
lima kreiptis į Emigracijos mi
siją Vokietijoje, Munchen, Ot- 
tostr. 16.

Lietuvoje skaitė knygą
Ūkininkai turėjo senesnių lie

tuviškų knygų Iš vieno jų jos 
duktė gavusi skaityti knygą 
“Kaip jie mus sušaudė”, šią 
knygą ūkininkas labai brangino 
ir bijojo, kad kas nepastebėtų 
ją beskaitant. Kadangi jos duk
tė tuo metu dar ne visai gera' 
mokėjo lietuvių kalbą, tai kny
gos skaitymas nusitęsė kelioli
ka dienų. Kiekvieną kartą, kny
gą paskaičius, ūkininkas ją 
paslėpdavo, o kitą dieną vėl 
duodavo paskaityti. Visą šios 
knygos turinį duktė turėjusi 
motinai atpasakoti ir jį buvusi 
labai sujaudinta. Prašiusi Die
vą, kad greičiau knyga būtų 
perskaityta, bijojsusi, kad jos 
duktė nebūtų pastebėta ją skai
tant, nes tada ūkininkas tikrai 
būtų suimtas.

Vokietijoje organizavo kovos 
grupes valdžiai nuversti.

— Italija jaučiasi izoliuota 
nuo Balkanų. Konservatyvi ita
lų spauda prikiša de Gasperi, 
kad jis savo politika nepatenki
no Washingtono.

— Popiežius Pijus XII jau 
pasveiko. Jis buvo susirgęs gri
pu.

— Maskva atsakė į alijantų 
notą dėl Austrijos sutarties. 
Bolševikai sutiks tik tada kal
bėtis, kada alijantai atsiims 
“trumposios sutarties” pasiū
lymą. Ar Maskvos atstovas da
lyvaus Lonndono pasitarimuose 
š. m. sausio 30 d.,,notoje neat
sakoma-

— Italų radijas atpasakojo, 
kaip Maskva apiplėšianti Aus
triją. Be abejo, Maskvai nėra 
intereso duoti Austrijai pilną 
nepriklausomybę.

— Korėja turinti pakankamai 
žmonių, kad dar sudarytų 8 di
vizijas.
— Prancūzijos vyriausybė nu

tarė EVG ir NATO sutartis 
perduoti parlamentui.

— Bormannas gyvenąs sovie
tų zonoje.

— Seniausias Argentinos lie
tuvių laikraštis “Argentinos 
Lietuvių Balsas” neseniai at
šventė 25 m. sukaktuves. Laik
raštį sumaniai redaguoja K. 
Norkus.

— Muz. V. Kerbelis, gyv. Ar
gentinoje, laimėjo “Margučio” 
muzikos II premiją už “Burės 
nakties jūroj” (žodžiai poet J. 
Kėkšto.

— H. de Chambon, žinomas 
prancūzų publicistas ir didelis 
lietuvių bičiulis, šiuo metu, su
silaukęs 82 m., sunkiai serga. 
Linkime jąm pasveikti ir toliau 
garsinti Lietuvą.

— Dail, E. Kulvietis, gyv. 
Bogotoje, suruošė net 4 savo 
darbų parodas, šiuo metu jis 
ruošiasi atvykti į Vokietiją sa
vo sūnaus aplankyti.

— Memmingeno stovykloje, 
kaip ir visur, smarkiai siaučia 
gripas. Vaikų nemaža serga 
kokliušu ir kitomisligomis.

DARŽO TRAKTORIUS

Jaunoji Lee Anderson, Macon Georgia, laimėjo 1952 darži
ninkystės kontestą 4-H klubo nariams. Sodinimo darbams jai pa
gelbėjo daržo traktorius, vadinamas simplicity M-I, trijų arklių 
jėgų.
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AMKRIKOfl LIETUVMJ Kovo (March) 7, 1953
Puslapis Ketvirtas

ŠV. KAZIMIERAS,
Lietuvos Karalaitis ir Globėjas

1458 - 1484 - 1953 m-

Nestebėtina tat..., kad matome jį nakties vėluoju laiku, 
Dažnai net basą, žiemos metu karštai besimeldžiant prie durų 
Uždarytos bažnyčios, arba slankiojant paslapčia pamaldžiai 
Su maisto krepšiu, drabužių ir pinigų — tarpe beturčių, ligonių.

Vietoj karališko stalo valgių skaniųjų, gėrimų ir pramogų, 
Jis dažnai pasiaukavo, nevalgė, marindavosi, darė atgailą, 
Kasdienis maistas jo buvo: duona, daržovės, vaisiai, vanduo, 
Ir vietoje šilko drabužių brangių — AŠUTINĖ DENGĖ JO KŪNĄ- 

Visa širdimi jis mylėjo vargdienius, ligonius, ypač našlaičius, 
Nes juose visuose matė tikrąjį kentančio Kristaus paveikslą, 
Kiekvieną jų saldžiais žodžiais paguosdavo, suramindavo, 
Užtat Vilniaus ir visos Lietuvos žmonės vadino jį VARGDIENIŲ TĖVU.

Didesnės meilės išreiškimui Marijai, jis pats yra parašęs
Garsiąją giesmę jos garbei: “Omni die die Mariae mea laudis anima...” 

—Ir kasdieną mano siela šlovina Tave, o Marija!”
Kuri yra giedama Lietuvoj ir Amerikoj lietuvių bažnyčios. 

Sykiu su karšta malda širdyje prie Jėzaus ir Marijos, 
Jis ypač brangino, mylėjo NEKALT YBĖS-SKAISTYBĖS dorybę, 
Užtat ir paveiksluose jį matome—“Besimeldžiantį prie Aušros 
Vartuose Marijos su lelija, giesme rankose ir karaliaus karūna.”

Jisai taip labai numylėjo brangųjį NEKALTYBĖS TURTĄ, 
Ir žinodamas, kad tik nekaltos širdies žmonės ir skaistūs, 
Tobulai gali tarnauti Jėzui ir Marijai, tat ir prieš savo mirtį, 
Gydytojų patariamas apsivesti, tarė: Geriau mirti, negu nekaltybę 

prarasti.” 
Ir taip gražiausis LIETUVOS KRAŠTO ŽIEDAS, nekaltybės pavyzdys, 
Sunkios ligos—džiovos ir asketinio gyvenimo sunkiai suvargintas, 
Paties išpranašautoje sau mirties valandoje prispaudęs kryžių, rožančių 
Prie krūtinės jaunos, užmigo Viešpatyje Kovo 4, 1484 , Gardino mieste.

Taigi, vos pragyvenusio 25V^ metų jaunystės amželio,
Jo šventas kūnas ilsis saldžiai stikliniame grabe,
Po Nekalčiausios Marijos altorium Katedros bažnyčios,
Marmūro koplyčioj. amžinoj LIETUVOS SOSTINĖJ-VILNIUJE1 

Tuojau po mirties pradėjo garsėti plačiai stebuklais didžiais: 
Gražindamas mirusiai mergaitei gyvybę, akliesiems—regėjimą, 
Kurtiesiems girdėjimą, raišiesiems-visišką išgyjimą, į,
Ir nuo daugelio nelaimių apsaugojęs: karo, bado, maro, ugnies.

Tūkstančiais jo stebūkių čia galima būt išskaitliuoti,
Net ir Lietuvos istorija aiškiai nusako tuos faktus garsius, 
Kuomet karuose su rusais, totoriais, ypač teutonais- vokiečiais, 
Jisai pasirodęs debesyse prie Vorkslos upės suteikė pergalę lietuviams. 

Dėl jo visų geradarysčių — stebuklų jis yra garbinamas plačiai, 
Netik jo numylėtame, gimtame krašte brangioj, Lietuvoj, 
Bet ir svetur—užsienyje gausios lietuvių išeivijos tarpe: 
Anglijoj, Argentinoj, Brazilijoj, Kanadoj,ypač laisvoje Amerikoj.

Šioje brangioje “Dėdės Šamo” šalyje, šv. Kazimieras užima 
Tikrai garbingą sau vietą visose tinkrųjų lietuvių širdyse:
Jo vardu yra pakrikšyta daug tėvynainių, bažnyčių, mokyklų, draugijų, 
Taipgi ir mūsų lietuvybės tvirtovė—L. “Vyčiai ir šv. Kazimiero Seserų 

Vienuolynas- 
šiemet apvaikštant jo prakilniąją ir brangiąją šventę,

Pasaulyje turbūt nerasi nė vieno krašto, tautos. 
Iš kurių tarpo nebūtų kilęs vienas-kitas šventasis, 
Ir tokie garbingi sūnūs tautos yra josios viengenčiams 
Skaisti pažiba taipgi ir didis džiaugsmas Bažnyčios visos.

Kaip Palestina yra vadinama “Krikščionybės lopšys, 
Kaip Austrija, Ispanija, Italija turi daug savo šventu jų, 
Arba Prancūzija yra pragarsėjusi gausiais Liurdo stebuklais, 
Taip ir mūsų Lietuva—turi savo šv. Kazimierą ir Aušros Vartus. 

Matyt jau tokia buvo Dievo valia ir karštas troškimas Marijos, 
Kad 1387 m. pašalinus stabmeldystę, krivaičius, vaidelutes, 
Ir Lietuva sustiprėtų, augtų prakinia Katalikybės dvasia. 
Tat ir siuntė jai garbingą šv. Kazimierą, karalaitį Lietuvos.

Prakilnus mūsų šventasis šį gražųjų pasaulį išvydo
Spalio mėn. 3 d., 1458 m., KRAKUVOJ iš prakilnių valdovų šeimos, 
Kurio tėvas buvo Kazimieras III, Lietuvos-Lenkijos karalius, 
O pamaldi motinėlė — karalaitė Elzbieta iš Austrijos.

Jis buvo 3-sis kūdikis iš 11 vaikučių garbingo karaliaus šeimoje, 
Jaunystėje pasižymėjo savo uoliu ir kraštu pamaldumu.
Ypač mylėjo, gerbė Viešpatį Jėzų švenčiausiame Sakramente, 
Taipgi ir Dangaus Karalienę Mariją Vilniaus Aušros Vartuose.

Kovo 4 dieną, ir prisiminus jo brangaus gimtadienio 495 metus,.............
Sykiu su Amerikos “LIETUVOS VYČIAIS”, kurių jis yra Globėjas, 
Dėkokim Aukščiausiam karštai, kad Jis davė mums šv. Kazimierą.

Savo kūno, sielos ir visuose gyvenimo reikaluose,
Mes eikim nužemintai karštoje maldoje prie Jo;
Mūsų brangaus TĖVYNAINIO ir nėra mažiausios abejonės,
Dievas suteiks mums vi-ską. nes šv. Kazimieras danguje yra galingas. 

Mes taipgi maldaukim jo stebuklingos ir greitos pagalbos, 
Nusikračius vergijos, atsteigt NEPRIKLAUSOMYBĘ LIETUVAI, 
Gražinant tikrąją laisvę, mūsų tėveliams; broliams, seserims, 
Taipgi ir kenčiantiems šaltame Sibire lietuviams nekaltai.

Tat, šv. Kazimierai, mūsų tautos brangios galingas Globėjau, 
Garbingasis lietuvi dangaus karalystėj pas Dievą, Mariją, 
Maloniai išklausyk mūsų maldavimų, troškimų karštų, 
Ir pribūk su pagalba greita prie kiekvieno į Tavę

Reikaluose širdingai besikreipiančio TIKRO LIETUVIO, 
Juk Tu pats savo gimtąjį kraštą_— Lietuvą ir lietuvius visus 
Taip numylėjai ir tą meilę stebuklais įrodei, kad net Vilniuje 
Pasirinkai pamirtinę sau vietą, kame buvai, esi ir būsi amžinai.

su mumis—lietuviais! L 1
Augdamas labai tobulose savo gyvenimo aplinkose, 

Vadovaujant savo Dvasios Vadui Kanauninkui Jonui Dlugošni, 
Jis kasdien stiprėjo šventumo dvasioje ir dorybėse kitose, 
Ir tuomi žavėjo, netik karališką dvarą, bet ir žmones vargdienius.

Šv. Kazimiero Dienoje, 
Kovo (March) 4 d-, 1953

PADANGĖS ARAS — KUN. S. J. VEMBRĖ

m.

Komunistų gražinama.
Vokietijps Krašto Valdybos 

atstovas, aplankęs vieną Vokie
tijos šiaurės vakarų didmies
tyje iš Lietuvos grįžusią 39 me
tų amžiaus moterį B-, rado ją 
susijaudinusią. Pradžioje ji ne
norėjo leistis į jokias kalbas. 
Tik pamažu paaiškėjo to susi-' 
nervinimo priežastis. Prieš po
rą dienų pas ją lankėsi komu
nistinio laikraščio koresponden
tai ir prašę papasakoti ką gero 
iš Sovietų Sąjungos, kuri tiek 
daug gero padariusi vokiečių 
pabėgėliams. Ji komunistų ko
respondentus tuojau išvariusi 
laukan ir pasiūliusi jiems pa
tiems vykti į tą kraštą ir išmė
ginti tą gerąjį gyvenimą ant 
savo kailio 
akimis.

Išeidami, 
nę atsiųsti 
ją kaip nors jau prakalbinsiąs. 
Atvykus VK Valdybos atstovui, 
B. pagalvojo, kad tai ir yra pa
žadėtasis “draugas”. Paaiškė
jus, kad VK atstovas nekomu- 
nistas, B. mielu noru nupasako
jo savo išgyvenamus Lietuvoje.

ir pamatyti jį savo

komunistai pagrasi- 
savo draugą, kuris

Viena pirmųjų iškeliavo 
Lietuvon.

Lietuvon iškeliavusi jau 1946 
m. rudenį, kai dar neseniai pasi
baigęs karas aiškiai buvo jau
čiamas. Tada lietuviai vokiečių 
dar kratėsi ir siųsdavo juos, 
kaip susitarę, atgal pas Hitlerį. 
Tik vėliau jai paaiškėjo, kodėl 
taip buvo. Visame krašte siautė 
šnipinėjimų ir persekiojimų 
banga. Daug žmonių buvo areš
tuojama už tariamą bendradar
biavimą su vokiečiais, su ku
riais kiekvienas saugoj,asi turėti

SUGRJŽUSIEJI PASAKOJA
bei kokius ryšius. Vėliau ši 
ypatinga baimė pranyko-
Lietuvon ji ėjusi pėsčia ir visų 

pirma pasiekusi Šilutę. Iš čia 
per Tauragę, Skaudvilę ir Šiau
lius pasiekė Rygą. Ten kelias 
savaites pabuvusi, grįžo į Šiau
lius ir toje apylinkėje apie vie
nerius metus elgetavo ir dirbo 
pas ūkininkus.

Kadangi vokiečiams buvo pa
vojinga rodytis, tai ilgesnį lai
ką niekas nedirbo. Pabūdavo 2- 
3 savaites ir keliaudavo, toliau. 
Nakvodavo daugiausia tvartuo
se ant šiaudų, kur ir laisvalaikį 
praleisdavo. Jei kuriuo nors rei
kalu tekdavo užeiti į namus, tai 
apsivilkdavo paltą ir pasiimdavo 
visą savo mantą — elgetavimui 
maišą, kad atrodytų, 
tik ką užėjusi.

žmonėse tuo laiku 
apsčiai maisto, o pas 
ir darbo, už kurį gerai atlygin
davo. Vietovės, kuriose lankėsi, 
buvo karo gerokai sunaikintos, 
ypač Tauragė ir Šiauliai.

lyg butų

dar buvo 
ūkininkus

ir
Kaimai partizanų rankose

Partizanų buvo labai daug 
atrodė, kad kaimai vien tik 
jiems ir tepriklausė. Apie juos 
pradžioje turėjusi labai maža 
žinių ir tikėjusi rusų ir komu
nistų paskaloms, kad tai esą 
banditai, kurie plėšia ir žudo 
nekaltus žmones. Vėliau pati su 
jais susitikusi ir buvusi apdova
nota maistu ir rūbais.

Pirmą kartą partizanus suti
kusi už Tauragės, vienoje pa
miškėje. Jų buvę penki vyrai, 
gerai ginkluoti ir apsirengę. 
Vienas iš jų kalbėjęs vokiškai, 
matyti, buvęs vokietis. Kitą 
kartą sutikusi naktį apie 10 ki

lometrų nuo Šiaulių, prie vieno 
kaimo. Tuomet jų buvę daugiau. 
Jie klausę, ar ji esanti vokietė 
ar rusė ir kur einanti- Ji buvu
si taip nusigandusi, kad vos žo
dį galėjusi pratarti. Tai paste
bėję, partizanai pradėję ją ra
minti ir davę apie 400 rublių 
pinigų. Apie susitikimą liepę 
niekam nepasakoti.

Koncentracijos stovykloje

B. buvo 1947 m. žardėje areš
tuota, atvežta į Šiaulius ir laiko
ma kelis mėnesius kalėjime. Vė
liau ją išvežė ir uždarė vienoje 
koncentracijps stovykloje ties 
Minsku. Stovykloje susipažinusi 
su vienu jaunu lietuviu, kuris 
dirbo stovyklos virtuvėje ir bu
vo labai malonus vokiečiams. 
Kartais tekdavę su juo pasikal
bėti ir jis papasakojęs, kad esąs 
nubaustas 25 metams už tai, 
kad, dirbdamas Karaliaučiuje, 
savo draugui 
įdėjęs duonon 
ką.

Stovykloje 
lietuvių, vyrų 
žinojusi vieną 
kėjusią latvę, 
ji norėjusi išvykti Vokietijon 
ieškoti vyro ir perašiusi prašy
mą į Maskvą. Vieton atsakymo, 
buvusi areštuota, nes buvę su
sekta, kad karo metu tarnavusi 
vokiečių kariuomenėje, kaip 
Luftwaffen - Helferin. Už “tė
vynės išdavimą“ buvusi nu
bausta 25 metams konclagerio.

Sėdėdama Minsko konclagery- 
je, eidavo su kitais dirbti į cuk
raus fabriką. Fabrikas buvęs 
netoli ir eidavę pėsti. Jame dir
busios daugiausia moterys, nes 
vyrams būdavo sunkesnių dar

nešęs maisto ir 
skutimosi peilu-

buvę ir daugiau 
ir moterų. Ji pa- 
už vokiečio ište- 
Rusams atėjus,

bų. Maitinimas buvęs labai blo
gas — runkeliai ir vanduo, apie 
200 gramų duonos per dieną ir 
daugiau nieko- “Buvau kartą 
pavogusi (virtuvėje dvi bulves, 
kurias labai slėpdavau ir lai
kiau “juodai dienai”. Bet kai 
mano pažįstamo lietuvio gimi
mo diena atėj.o, iškepiau kelis 
blynus ir įteikiau jam kaip do
vaną. Apsiverkėme abu”, — pa
sakoja B.

Mirties stovykla

Stovykla buvusi saugojama 
enkavedistų su šunimis, aptver
ta spygliuotų vielų tvora, su 
sargybos bokštais, kur sargybi
niai budėdavo prie kulkosvy
džių. Ir dieną ir naktį pasigirs
davo kulkosvydžių šūviai ir su
žeistojo ar žuvusiojo paskutinis 
šauksmas. Tokiais atvejais nak
tį, pasigirdus šūviams, visi su
krisdavo ant žemės, nes bijoda
vo, kad nepataikytų. Barakai 
buvo tik iš plonų lentų.

Rūbų jokių nedavė — kiekvie
nas dėvėjo savais, kurie buvo 
jąu visiškai suplyšę ir nei žie
mą, nei vasarą nebegalėjo nei 
pridengti, nei sušildyti kūno. 
Vieton batų, _buvo pasirišami 
lentų gabaliukai, kuriuos reikė
davo labai saugoti, kad nesukū
rentų žiemą, kai visi labai šal
davo. Praktiškai buvo dirbama 
ir miegama apsirengus. Stovyk
loje mirimų skaičius buvo dide
lis. Medicinos priežiūros nebu
vo. Nuo 1947 m. iki 1951 m. 
stovykloje mirė apie 10 000 
žmonių.
Paleista į laisvę.

1951 m. balandžio mėn. gale 
B. buvo iš stovyklos išleista, nu
vesta raštinėn, gerai aprengta 
ir pavalgydinta. Jai buvę pasa
kyta, kad stovykloje buvusi 

laikoma per klaidą. Tačiau So
vietų Sąjungoje esanti “aug-s- 
čiausio laipsnio teisybė” ir joje 
nekaltas žmogus niekuomet ne- 
nukenčiąs. “Kad ir šiuo atveju, 
— kalbėjp enkavedistas, — nors 
ir po kelerių metų, vistiek 
“teisybė” buvo įrodyta.”

B. buvo nuvežta į Karaliau
čių, paskui į Įsrutę, kur stovyk
loje laukė transporto Vokieti
jon. Vienas enkavedistas gra
sinęs vakaruose nieko nepasako
ti apie jos pergyvenimus. Lie
pęs pasakoti tik tai, kas gera. 
1951 m. gegužės mėn. traukiniu 
atvykusi sovietų zonon, o iš 
čia, po kelių mėnesių trukdymų 
ir prikalbinėjimų ten pasilikti, 
atvykusi į vakarų Vokietiją.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Jš WKNB Stoties 

840 kc.
POTVINIAI

Tillingham, Anglija. — Britų Oro Jėgos nariai skubiai taiso 
jūros sieną smėlio maišais atvežtais lėktuvais iš Amerikos ir 
aštuonių vakarinių kraštų. Pavasario vilnys ir aukščiausios ir 
bijoma daugiau potvinių.

se-
Vies, Padė-

Sophie Hen- 
viešą padėką

Vieša Padėka Žmonai
PASSAIC, N. J. — žmogus 

Henry Hensel sulaukęs penkias- 
dešimte penkių vedybinio gyve- 

. nimo metų sukaktuves kreipėsi 
į “The Passaic — Herald News” 
su prašymu patalpint jam 
kantį skelbimą — 
ką.”

“Mano mylimai, 
sel, šiuomi reiškiu 
už jūsų meilę ir ištikimybė ir 
penkias-dešimts nepalyginamo 
būdo kaipo žmona, motina, uoš
vė, senelė. Mes visi jus ger- 
biam..

Jūsų vyras, Henry Hensel.”
Laikraštis patalpino skelbimą 

ant pirmo puslapio, nemokamai. 
Henseliai yra abudu septynias- 
dešimts penkių metų.

— Melbourne veikia bet 3 lie
tuvių mokyklos. Moko J. Kalpo
kienė P. Mičiulisį

— P. Janulevičius, gyv. Aus
tralijoje, įsteigė skautų oro 
fondą “Aros”.
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NAUJOJO IMIGRACIJOS ĮSTATYMO 
PAKEITIMAI

Pagal senąjį imigracijos įsta
tymą asmenys atvykę į šį kraš
tą pagal laikinąją vizą ir apsis
prendę čia pasilikti turėdavo 
naująją vizą ir formalumus at
likti užsienyje. Pagal naująjį 
imigdacijos įstatymą šis forma
lumas panaikinamas. Norėda
mas pasilikti JAV-se šis asmuo 
turi žionti ir atlikti:

džia.
Tačiau, JAV-bės pasilieka sau 

teisę, radusios, jog minėtas as
muo nėra pageidautinas šiame 
krašto pastovaus apsigyvenimo 
leidimą atšaukti, nevėliau kaip 
penki metai nuo išdavimo die
nos. Tuo atveju svetimšalis at
gauna savo kaip laikinai atvy
kusio asmens statusą. Kadangi,

Lietuvių Užduotis
Jau ateina mums toks laikas, 
Kad veikimas tur būt greitas;
Mes turime reikalauti, 
Kad Lietuva greit atgauti.

Visi mes Lietuviai žmonės. 
Dirbkim dėl tautos gerovs; 
Turim Lietuvą gelbėt, 
Nesiduokim mums apgauti.

Neprivalom pasiduoti, 
Lietuva turim vaduoti;

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORONAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

1) Jis turi įrodyti, kad į šį 
kraštą vykdamas jis negalvojo 
čia pasilikti ir kad jis turėda
mas laikinojo imigranto statusą 
nesulaužė, imigracijos nuostatų 
kaip pav.be Imigracijos įstaigos 
žinios neuždarbiavo. (Nelegaliai 
į šį kraštą atvykusioms tai ne
taikoma. šie asmenys privalo 
grįžti į išvykimo kraštą ir visą 
procedūrą pradėti iš naujo).

2) Jis turi paduoti prašymą 
gauti kvotos numeriui; beeilės 
Non-quota numerį jis gauna tik 
tuo atveju, jei jis yra įvedęs ar 
ištekėjęs už amerikiečio. Bet su 
sąlyga kad šiame krašte jis bu
vo atvykęs anksčiau kaip vienus 
metus prieš vedybas, šia išimti
mi negali naudotis asmenys gi 
mę Vakarų Hemisferoje ir dva
sininkai bei jų šeimos.

3) Jei jis neturi galimybės 
gauti be eilės numerį, įstaty
mas reikalauja, kad kvotos nu
meris būtų jam atliekamas ka
da jis prašymą paduoda ir tuo 
metu, kada prašymas yra pa
tenkinamas.

4) ,Jis turi būti tinkamas imi
gracijai ir pereiti tą pačią patik
rinimo tvarką kaip ir eilinis 
imigrantas.

Šiuo reikalu jis kreipiasi į 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
įstaigą sumokėdamas $25. ir 
jei “Attorney General” sutinka, 
jo prašymo data yra laikoma jo 
teisėto apsigyvenimo kaip nuo 
latinio JAV-bių gyventoju pra-

kvotos numeriai daugiausiai su
naudojami norinčių pastoviai 
apsigyventi imigrantų tai anks
čiau minėta procedūra asmenys 
gali pasinaudoti tik turį gali
mybės gauti be eilės numerius 
arba žmonės gimę kraštuose ku
rie savo kvotų neišnaudoja. . 
Asmenys, kurie pagal anksty
vesnį įstatymą būtų važiavę į 
Kanadą ir iš ten parvykę atgal 
dabar neturi jokios kitos išei
ties kaip tik apleisti Jungtines 
Valstybes.

Naujasis įstatymas taip pat 
apibudina procedūra kaip pa
keisti ne-imigrando statusą į 
kitokio pobūdžio ne-imigranto 
statusą- Pav. jei atvykęs kaip 
turistas nori pasidaryti studen
tu, jis privalo paduoti atatinka- 
prašymą ir sumokėti $25. mo
kesčio.

Jei asmuo nori pasikeisti sa
vo kaip pastovaus gyventojo 
statusą į ne-imigranto tuo at
veju, kad jis tampa kokios nors 
valstybės tarnautoju, ar tarp
tautinės organizacijos nariu. 
Kongresas suteikia jiems tam 
tikri} lengvatų; jie nemoka 
mokesčių, nei imami į kariuo
menę. Padavus atatinkamą pra
šymą “Attorney General”, mi
nėtas asmuo gali atgauti savo 
kaip pastovaus gyventojo statu
są.
Senatvė yra ne kas kita, kaip 
blogas įprotis, prie- kurio darbš
tus žmogus neturi laiko pri
prasti.

Mes pastangas turim dėti, 
Ir visuom kuom prisidėti.

Turime padėti triūso, 
Kad Lietuva liktų mūsų; 
Kad ją priešai nevaldytų 
Ir mums skriaudų nedarytų.

Visi darban prisidėkim, 
Ir partijų nežiūrėkim;
Mes dėl Lietuvos gerovės, 
Dirbkim iš tikros malonės.

Nesiskirstik į srioves, 
Dirbkim visi be paliovos; 
Kad Lietuva nepražūtų, 
Priešams ant visad nekliūtų.

Parodykim savo valią, 
Negailėkim kapitalo;
Reik pastangas visas dėti, 
Ir nieko nesigailėti.

Tada mes ramiai ilsėsim, 
Kad Lietuva sau turėsim; 
Tada priešams nevergausim, 
Kada Lietuva atgausim.

Dr. Charles Laban

ĮVAIRENYBES

— Adlai Stevenson, buvęs de
mokratų kandidatas į preziden
tus, išskrido iš Los Angeles ke
lionei po pasaulį.

AR YRA LENGVESNIŲ UŽ 
VANDENĮ METALŲ

Metalas mūsų vaizduotėje su
kelia svorį. Juk ir lengvesnis 
aliumini;us yra sunkesnis už 
vandenį. Tačiau yra visa eilė 
lengvų cheminių elementų, pris
kiriamų prie metalų, kurie 
technikos reikalams naudoja-

KADA ATSIRADO
PAVARDĖS

pavardės galūnėmis 
ūnas, ynas ir t.t.

aitis, mi šalia aliuminijaus ir magnio, 
Į pav. baris, berilis, kalcis, natris,

Pavardžių naudojimo papro- 
tis nėra taip senas. Gilioje se
novėje jų nebuvo, žmonės turė
jo vien vardus, prie kurių daž
nai būdavo prikergiamas tėvo 
vardas. Viduramžiais pakilo in
divido vaidmuo, pagyvėjo san
tykiavimas su tolimesniais

CHLOROFILAS NAIKINA 
BLOGĄ KVAPĄ

Kada Dr. F. H. Westcott’As 
New York’o vidaus ligų gydy
tojas, pradėjo duoti savo pa
cientams chlorofilą, jis negal
vojo, kad tuo būdu daugelį jų 
išvaduos nuo blogo kvapo ar

kalis ir litis. Iš jų baris 3(4 
sunkesnis už vandenį, berilis 
1,85 ir kalcis ir H/fc karto, tuo 
tarpu jų sūdrumas yra mažes
nis kaip vandens. Vadinasi, litis 
yra metalas tik pusę vandens 

: svorio turįs ir dėl to jis van
denyje plaukia, kaip medis.

kraštais, tad iškilo reikalas as
menis tiksliau apibudinti. Taip 
prie vardų atsiranda dar prie
dai, kurie palengva pasidaro pa- 
veldėjamomis pavardėmis. Ba
jorai, riteriai dažniausiai pri
kergdavo prie vardo savo cent
rinio dvaro vardą. Dėl to tai 
dabar prie bajoriškų pavardžių 
paprastai yra “von”, “de” ir 
pan. Pirmosios paveldėjamos 
pavardės aptinkamos nuo XII 
amž., a įstatymu visiems gy
ventojams įsakyta pavardes pa
rinkti pirmiausia Bavarijoje 
— 1677 m.

Lietuvoje pavardės kilmingų
jų tarpe atsiranda XV amž. Jcs 
atsirado iš vardų. Pirmųjų pa
vardžių funkcijas ėjo apsikrik
štijusių pagoniškieji vardai- 
Daugelis jų palikuonių prie sa
vo vardų vartojo ir tėvų ar

nemalonaus prakaito. Jis norė
jo išbandyti chlorofilą, kaip 
priemonę prieš tam tikras ane
mijos arba mažakraujystės rū-' 
šis. Bet jis pastebėjo, kad pa-į 
vartojus vitaminus B’, šlapumo' 
kvapas labai sumažėja. Tada 
jam dingtelėjo mintis, kad 
chorofilas, veikdamas medžiagų 
apykaitos vyksmą, galėtų pa
naikinti nemalonų kvapą.

Bandymai patvirtino jo nuo-' 
monę- Tuo būdu, blogas kvapas, 
atsiradęs dėl nemaloniai kve
piančių maisto produktų, gėri
mų, tabako ir skilvio, gali bū
ti pašalintas išplovus burną 
chlorofilo skiediniu arba suval
gius chlorofilio tabletę. Suma
nios amerikiečių firmos greitai 
pradėjo gaminti chlorofilo dan
tų pastą.

GRĘŽIAMI DANTYS
Kai dantistas ilgiau gręžią 

mūsų dantį, nemalonus jaus
mas, net skauda. Michigano 
universiteto prof. A. Peyton’as 
ištyręs šį reiškinį, susekė, kad 
dėl gręžimo dantys kaista ir 
karštis pakyla 37-38 laipsniais, 
kol grąžtas pragręžia dantis 
emalę ir 3-4 laipsniais, kai jis 
pasiekia dantis vidinę minkš
tąją dalį.ričarštis ir sukelio ne
malonumą ir skausmą. Tačiau 
tai galima išvengti dinesnėm 
pertraukom ir lengvesniu grąž
to spaudimu.

senelių vardus. Pav., nuo Vy
tauto laikų dviejų brolių —
Radvilos ir Astiko — kilo dvi
vėliau labai pagarsėjusios šei
mos. Tačiau didžioji dauguma ir 
bajorų dar ilgai pavardžių ne
vartojo, bet rašėsi savo ir savo 
tėvo vardu. Kanceliarinėje to 
meto slavų kalboje tėvo vardas, 
buvo žymimas su galūne — vič 
Tuo būdu atsirado vėlihu dau
gybė pavardžių su galūne — vi- 
čius. Tai nėna lenkiškos kilmės 
pavardės. Tai buvusios didžio
sios Lietuvos kunigaikštijos 
rašto kalbos padaras (tipinga 
lenkiškų pavardžių galūnė yra 

-— ski, rodanti kilimo vietovę, 
kaip vokiečių priedelis “von”). 
Nuo tėvo vardo yra kilusios ir 
grynai lietuviškos (-susidariu
sios gyvenime, bet ne raštuose)

(Tąsa iš pereito num.)
Kas apsakis tą džiaugsmą, kuris apsvaigino 

tuo kart Orūną, nes jis ir pats nebesijautė, kur 
beesąs. Širdis smarkiau ėmė jo plakti, o jis šoki
nėjo, juokės ir dainavo iš pirmesnės savo silpny
bės, bet neilgam, nes prieš akis stojo jo ateitis. 
Juk ką jis turįs toliaus daryti jei noris laimėt 
Heleną ir ją išvysti. Mat jis nieko neturėjo prie 
savęs, net sulūžusio degtuko. Viską buvo iš jo 
iškraustę, o čia valgis ne juokais jį silpnino.

Ilgai nelaukęs nusivilko viršutinius baltinius, 
kurie buvo pasiųti iš tvirtos ir dailios naminės 
medžiagos ir pradėjo siaurais šniūrais juos dras
kyti- Po to suradęs tinkamą medelį rankos riešo 
drūtumo, kuri nusilaužė tvirtomis savo rankomis 

> ir pririšęs prie galo susuktus į ploną virvę balti
nius lanką sulinkęs pririšę, prie kito galo. Taip jis 
įsitaisė saidoką, kuris tokiam Orūnui ištempti 
buvo tik juokai.

Dabar reikėjo susirasti vilyčią, bet ir čia ne
reikė ilgai laukti. Įlipęs ąžuolan nusilaužė tiesią 
šaką iš kurios pasidarė porą vilyčių nusmailinęs 
trinant į tą patį akmenį.

Išmėginęs savotišką ginklą, ėmė dairytis gro
bio ir netoli ėjęs pamatė striuoksiančią stirną. 
Jam to tik ir tereikė. Ištempė saidoką paleido 
strėlę, kuri sužvimbus ore įsismeigė stirnos krū
tinėn. Orūnas greit pribėgo prie žvėrelio, pasiėmė 
ir nusinešė prie jo pavadinto Laisvės akmens. Su- 

' siradęs aštrią akmens skeveldrą nuėmė odą, kuri 
jam buvo reikalinga užsikloti ir pasiklot kol bus 
laisvas iš tamsių girių prieglobos išėjęs.

Bet kai skani mėsa pasirodė, prieš jį, tai dar 
viens kliūtis iškylo prieš jį. Jis neturėjo ugnies, 
kuri jam buvo nelabai lengva išgauti. Susiradęs 
du tinkamesnius pagaliukus ėmė trinti ir tol tri
ne, kol įkaito pagaliai išdavė kibirkštis; tada su
siradęs sausų samanų ir medelių užkūrė nemažą 
ugnį ant kurios iškepęs mėsos po keturių dienų 
alkio tinkamai pasisotino. Po to pridėjęs pakan
kamai malkų, kad neužgęstų ugnis, jis jausdama
sis saugiai atsigulė, nes poilsio jis buvo labai rei
kalingas.

Atsikėlė žymiai sustiprėjęs, atsigavęs ir pasil
sėjęs. Pataisęs ugnį ir išsikepęs stirnienos pasis
tiprino ir vėl atsigulė išmiegodamas lyg pat ry
tui. Dabar jautėsi visai stiprus.

Kas toliaus daryti mąstė jis pusryčiaudamas. 
Smarkus atodrėgis. Sniegas dribo ir saulės kaiti
namas vidurdieny tirpo- O čia žiemos nebe kiek 
yra. Geriaus bus jei aš tą laiką praleisiu prie 
Laisvės akmens prisirengdamas kelionei.

Nusprendęs apsibūti ilgesniam laikui, pradėjo 
šeimininkauti aplink būstinę. Pasistatė namelį 
iš eglių šakų, kuri uždingo nušaunamų žvėrelių 
kailiais, kad apsaugotų pats save nuo lietaus ir 
vėjo. Viduje įsitaisė patalinę, o užvis labiausai 
jo buvo saugojama ugnis, kuri buvo nelengva 
išgauti. Taip apsigyvenęs vietoje dienomis me
džiojo, o naktimis ramiai miegojo svajodamas 
apie mylimą Heleną, kurios paveikslas neišėjo iš 
jo vaizduotės ir minčių. Nes jis ten niekieno ne
trukdomas galėjo saugoti ir dirbti ateičiai planus

Sušvito skaisti pavasario saulė. Sniegui ir le
dams tirpstant prisipildė upės ir ežerai su kaupu. 
Tūnojo tik juodi medžiai su nurudavusiomis sa
manomis. Orūnas turėjo pamislyti ką jis turįs 
toliaus daryti, nes laikas kaip tik artinosi pato
gus keliavimui prie žmonių. O miško vienatvė 
pratusiam prie karų, mankštos ir puotos, buvo 
užtektinai įkirėjusi. Dėl to gražia pavasario diena 
prisigaminęs sausos mėsos dėl maisto, patraukė 
tolyn apleisdamas savo būstinę ir Laisvės ak
menį, traukė tolyn, ieškot žmonių kurių jis ilgė
josi balsą taip senai girdėta.

Tarp plėšikų

Ankstyvos saulės spinduliai skverbėsi per tam
sias milžiniškas girias, kai Orūnas pažvelgęs pas
kutinį kart į savo išvaduotąjį Laisės akmenį ir 
iš šakų suraizgytą budelę, patraukė žvėrių take
liais per girias prie žmonių ir draugų. Jis ėjo, 
bet kur, nei pats nežinojo, nes neatsiminė iš ku
rios pusės jie atvyko nesant saulės, o visgi žengė 
pirmyn ir pirmyn tikėdamasis vis kada išeiti į

SKAITLINGA MERGAIČIŲ ŠEIMA

ST- LOUIS. — Ponai Robert B. Lane turi devynias mergaites, 
jauniausia 2 metų, seniausia 18.

žmones. Taip pasilsėdamas jis ėjo visą savaitę su 
tvirta viltimi greit išeiti į žmones. Trečią kelio
nės savaitę ,;is išėjo prie didelės upės. Jam vei
das nušvito, nes gerai žinojo, jog palei upę ar upe 
daug lergviaus ir saugiaus bus galima dasigauti 
į žmones.

Kadangi jis neturėjo įrankių valtelei pasidirb
ti, tai per kelias dienas ėjo didžiulės upės Būgos 
krantais besigėrėdamas skambia paukščių daina, 
kuri j’- lydėjo nuo ankstaus ryto lyg vėlam vaka
rui. Bemastydamas apie ateitį ir keliaudamas 
paupe kaip girios gyventojas, priėjo upių susi- 
kryžiavimą. Būgą kirto likta upė, kuri buvo nu
sitęsusi plačiai balomis ir esančiomis salomis 
ant jų. Jis pasuke į kairę manydamas greit rasti 
perėjimui siaurą vietą, bet gana gerai nuėjęs ir 
neradęs siauresnės vietos, sustojęs ėmė galvoti 
apie apsidarimą tinkamo kelto. Susiradęs keletą 
tvirtų sausų medžių, išplėštomis liepos karnomis 
suraižiojo ir išmėginęs vandenyje jų tinkamumą,

leidosi irtis kiton pus plačios salomis ąpsisodinu- 
sios upės.

Atsiradęs vidury upės tarp salų, pamatė plau
kiančias dvi valtis su keliais vyrais, kurios iš 
skirtingų pusių artinosi prie jo. Orūnas apsi
džiaugė pamatęs išgelbėtojius manydamas juos 
esant kilnius medžiotojus, bet jo didelis džiaugs
mas staiga nusiminimu virto. Kai vyrai jį suėmę 
iškratė ir surišę rankas visaip pajuokdami paso
dino valtelėn veždamies į tolimesnę salą, kur jie 
gyveno ir kur turėjo kalėti Orūnas kaipo jų per
sekiotojas sulig jų manimo. Bet kai sužinojo jo 
visą istoriją, ir plėšikai dalinai atslūgo. Dienos ir 
savaitės slinko, o Orūnas tebebuvo belaisviu, tik 
kas kart su juo švelniau elgėsi kviesdami ir jį 
prisidėti prie jų kompanijos. Kitaip šviesios die
nos nematysite, sakydavo jų vadas, nes niekas 
gyvas nėra išėjęs iš šios sales paneigęs mus pla
nus, pasakė plėšikų vadas. Kitaip mus visus j 
pinkles įstatytų ir jau senai mus čia nebūt buvę.

Orūnas suprato į kokią padėtį pakliuvo, del to 
sulig jų pageidavimo ir elgesį tuo įgydamas iš jų 
pasitikėjimą. Bet jo pabėgimui visi keliai buvo 
uždari ir nežinomi. Mėnesiai slinko, o Orūnas te
bebuvo pas plėšikus pasakodamas jiems įdomes- 
nias istorijas, anekdotus ir nuo tiki us karuosepo 
kurių klausydavosi plėšikų pasakojimo apie įdo
mesnius įvykius plėšymuose. Jis kaipo riteris, 
turėdamas daugiaus patyrimo karuose, aiškino ir 
mokė plėšikus kaip jie turėtų pasielgti užpuoli
muose, kad saugiaus ir tinkamiaus patys jaustų
si. Plėšikai to klausydavosi su įdomumu- Jis ne* 
manė išmokyti plėšikus geriaus plėšikauti, ne, jis 
norėjo gauti juose pilną juomi pasitikėjimą, o ta
da jis rasias būdus ir priemones sunaikinti jų 
piktadarybių lizdą.

Retai kuomet visi plėšikai būdavo namuose, o 
jei esant blogiems orams apsibūdavo visi; tuo
kart gėrė, lėbavo rėkojo, kol jo kelių dienų vėl 
dalis išvykdavo. Matė Orūnas kaip plėšikai tero
rizuoja ramius gyventojus ir jų sunkiai uždirbta 
turtą plėšia ne vienam ir gyvybę atimant, bet jis 
negalėjo nuo to sulaikyti. Jis mat nesijautė tiek 
belaisvis kūnu kiek moraliai. Nes visos jo svajo
nės, riteriškos garbės palaikimas ir židraakės 
Helenos rankos laimėjimas, lyg šiol buvo sulaiko
mas prieš jo norą. Jis tik likęs naktį vienas leng- 
viaus atsidusdavo, nes jo širdį slegiantį naštą 
kaskart vis labiaus slogino nematant vilties grei
tam išsivadavimui.

Nors krūtinę slėgė skaudus likimas, jo aimonas 
skriejo kaip nekalto vaikelio malda nakties tylo
je, bet atsiradęs tarp plėšikų dienos laike, turėjo 
dirbtinai pakeisti savo melancholišką išvaizdą į 
linksmai šypsantį veidą.

Taip Orūnas prabuvo plėšikų tarpę pusantrų 
metų kai vieną gražią dieną plėšikai besilinks
mindami prižadėjo ir Orūną pasiimti einant 
plėšt.

Anksti rytą dešimts plėšikų tarp kurių buvo ir 
Orūnas, susėdę į tris valteles leidosi plaukti prie 
Būgos, kurios linkme pasukę plaukė tris dienas. 
Kadangi jiems buvo gerai žinoma kelionė ir 
kelias, tai dėl jos pasiėmė užtektinai ir maisto.

Geram atstume nuo girių krašto, jie paslėpė 
valtis tarp tankių eglių , o patys kaip vilkai žvė
rių takeliais tylomis traukė tolyn. Net baigiant 
eit iš girios Orūnas nematė žmonių petsakų ir 
rankos kurios čia būt šeimininkavę Apylinkės 
gyventojai bijojo juose pasirodyti dėl pagarsėju
sių nuožmių ir nesugaunamų plėšikų, kurie ne 
vieną kartą nuskriaudė ir išniekino jų moteris ir 
mergaites. Ne vieną kartą mėgino juos surasti 
ir išnaikint jų lizdą, bet už tai toki drąsuoliai 
vėliaus turėdavo brangiai savo gyvybę užmokėti. 
Dėl to ir vengė tos girios visi.

Artinantis prie girios krašto, plėšikų vadas 
įsakė visiems apsistoti lyg sutemos ir išklausyti 
jo duodamas instrukcijas- Orūnas atidžiausiai 
už visus, kad gerai žinotų kaip vykdyti savo pla
nus. Prisiartinus pusiaunakčiui ėmė visi eiti ir 
greit atsirado atvirame lauke. Orūnui vietos buvo 
svetimos ir nepažįstamos, o čia jo kiekvieną žink- 
snį plėšikai saugojo, dėl to jis turėjo elgtis kuo 
atsargiausiai.

Jie ėjo gerą laiką praeidami keletą kaimų vie
noj tai antroj pusėj kol atsirado prie Ostrovkos
kaimo, plėšimo punkto.

— Įsidėmėkite, kalbėjo vadas, elkitės labai at
sargiai ir tykiai. Mat čia turime apvalyti ketu
rias turtingas vietas pirmiaus jau jums minėtas, 
Būkite vikrūs ir sumanūs, o jei reikės, tai pavar
tokite ir ginklą.

— Gerai! atsiliepė visi plėšikai ir susiskirstę 
ėjo prie darbo. Orūno būrys prisiartino prie dide
lės stubos kurios išėmę langą įsigavo vidun tuš
čio kambario. Tamsoje besigraibydamas Orūnas 
tyčia paėmęs suolą taip smarkiai davė į sieną 
kurio bildesys sujudino visą namą. Plėšikai ma
nydami ateinant vyrus smuko kiekvienas gelbė
damas savo kailį per langą. Triukšmą pajutę 
atbėgo apsiginklavę keli vyrai ir rėkdami puolė 
plėšikus Orūnas surėkė kelis kart vagys ir pats 
puolėsi tamsoje ant jų. Akies mirksniu sukilo 
visas kaimas ir nusitvėrė buožes ar šiaip kokius 

Į ginklus bėgo į triukšmo vietą.
(Bus daugiau)
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MOTERŲ SĄJUNGOS VEIKLA AUŠROS PARAPIJOS BALF’o SKYRIAUS KVIEČIAMAS 
IŠ BO: '.ONO ATVYKSTA

Š. m- kovo 2 d., Moterų Sąjun
gos 5-tos kuopos įvyko mėnesi
nis susirinkimas vadovaujant 
pirm. A. Irlikaitei. Raportus pa
teikė M. Watkins iš M. S. 69 
kuopos 25 metų jubilėjaus, ra
portas buvo su pastabomis. Joa
na Sepavich iš buvusios “Pro
gressive Whist’’.šis parengimas 
gražiai pavyko ir atsilankiusieji 
laimėjo daug dovanų. Rita Pin
kus ir M. Watkins iš įvykusio 
Y.W.C.A. “Fiesta”, džiaugiasi, 
kad Worcesterio lietuvės pasi
žymėjo ypatingai tremtinių pa
gamintais skanumynais — val
giais, rankdarbiais ir vakaro 
programų.

Nutarimai

Sekantis susirinkimas bus pir
madienį ipo Velykų, balandžio 
6, ir įvyks margučių paroda ar
ba kontestas ir arbatėlė. Visos 
narės prašomos imti dalyvumą 
šiame konteste su margučiais 
ir už gražiausius bus dovanos. 
Taip pat gal bus proga sužinoti

Worcesterio Žinutės
— Ponai Margarieta ir Petras 

Skrinskai, buvo susirgę kartu. 
Petras buvo ligoninėje, bet da
bar abudu sveiksta narnėję.

— Ponia Joseph Andrews iš
važiavo su savo giminaitėm į 
Miami, Florida.
; —- Albinas ir ponia Belevich 
jau kelintą savaitę svečiuojasi 
Floridoj.

— Kazimieras Valatkevičius, 
vietinis policijantas, pereitą sa
vaitę sugrįžo po atostogų sau
lėtoj Floridoj.’
— Liudvisė Sudeikienė sugrį

žo' iš ligoninės ir dabar sveiks
ta.
' — Worcesterio Lietuvių Mo
terų Klubo muzikos skyriaus 
vedėja ponia M. Meškienė, su

šio tradicinio margučio tikslas 
ir jo pradžia.

Gegužio (May) 22 d. vakare 
įvyks “Auction ir Rummage 
Sale”, -šv.Kazimiero parap. sa
lėj. šiam išpardavimui tinka vi
sokį drabužiai, rakandai. Kaip 
tai laikrodžiai, lempos, puodai, 
lėkštės, stiklai, radijos, visokį 
karoliai, blanketai, koldros, žo
džių sakant visi atliekami daik
tai.

Gerbiamos narės malonėkite 
surinkti atliekamus daiktus ir 
paprašykite savo giminių ir kai
mynų, jai galima atneškite į su
sirinkimą arba paskambinkite: 
M. Pauliukonienei Tel. 7-2553, 
32 Arthur St.; Rita Pinkus 
Tel. 4-0988, 76 Providence. St.

Šiame susirinkime p. Pr. Pau- 
liukonis davė paskaitą iš Lietu
vos istorijos- Paskaita buvo įdo
mi, ypatingai toms, kurios ne
turėjome progos nei laiko skai
tyti Lietuvos istoriją.

Sąjungietės. dėkingos p. Pau- 
liukoniui už pateiktas žinias.

V.L.

savo giminaite G- Yančius ir V. 
Rutkauskas išvyko į Florida. 
Jie ketina apsistoti pas p. Šali
nius ir aplankyt kitus pažįsta
mus.

Mėnesinis Susirinkimas
Worcesterio Lietuvių Moterų 

Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 10, antradienio va
kare, L. U- Klubo salėje, 7:30 
valandą. Narės malonėkite ne
pamiršti atsilankyti. Bus daug 
svarbių svarstymų, ypač apie 
“Penny Sale”, kurs įvyks kovo 
14-tą, Liet. Uk. Klubo salėje, 
šeštadienio vakare. Gal turėsi
me progą pasveikinti viešnią iš 
vakarinių valstijų. Manau ji tu
rės daug naujo mums pasakyti. 
Po to, vis paruošta visoms na
rėms ir viešnioms skanus už
kandžiai.

A. J. Motiejaitis, kor.

NEPAPRASTAS TEATRAS

1953 m., Kovo men., g d., 6:30 vai vakaro
— Statomas —

ATŽALYNAS
KAZIO BINKIO 5 paveikslų vaidinimas
Režisuoja buv. Lietuvos Valst. Teatro artistė

ALEKSANDRA GUSTAITIENe

Pamatysite — džiaugsitės ir ilgai minėsite
Bilietų kainos $1.50 ir $1.00

BILIETAI GAUNAMI:—Aušros Vartų parapijos Raštinėje 
Millbury St. Public Market, Capitol Market, 
Glavickas Market, Pas Platintojus ir Prie Įėjimo

AUŠROS VARTŲ PARAP. BALF’o SKYR.

Iš Lietuvos Vyčių
Lietuvos Vyčių 26-tos kuopos 

susirinkimas įvyko kovo 3-čią, 
1953 m.
Buvo pranešta, kad Vyčiai bu

vo pakviesti dalyvauti “Vado
vybės Kursose”, kurie įvyks ko
vo 8, Providence, R.I., gana di
delis būrelis narių žada nuvykti 
į šios kursus.

Komisija lietuvybės pranešė, 
kad rengia komediją “Moterims 
Neįsimelosi”, kurs įvyks gegu- 
gėsl7-tą.

Komisija išrinkta darbuotis 
dėl naujų narių vajaus: Į komi
siją įėjo: Rita Pinkus, pirmsė-

dė,Emily Ceraska, Tillie Gerulis 
ir Juozas Sakaitis.

’ “Publicity” komisiją buvo 
išrinkti: Tillie Gerulis, Frances 
Nockūnas ir Olga Keršis.

Programos komisiją sudarė: 
Rita Pinkus, Daniel Shimkus ir 
Juozas Sakaitis.

Nauja narė kuri prisirašė šį 
mėnesį: Janina Vaitkevičiūtė. 
Socialinė komisija dėl ateiančio 
susirinkimo sudaro: J. K. že
maitis, Sr., M. Ą. Žemaitis, Al
bert Abrazinskas, Bertha Ado
maitis ir Vyto Adomaitis, šį 
progą Vyčiai nori pasveikint su
grįžusį iš kariuomenės mūsų 
veiklų Vytį Vytautą Adomaitį.

T. A. G-, kor.

“STORM SEAL” Luksusiniai Kombinacijos Langai
Sutaupykite Iki 15% Už Kūro Išlaidas 

į Pagaliau Jau čia
Visiškai Naujas — Trigubo kanalo 

Aluminumo — Lengvai Pakeičiamas 
Kombinacijos Langas

Tris Metus Mokėti — F.H.A. sąlygos mažos
Mokestys iki $5.00 į mėnesį

Apskaitliavimus suteikiam nemokamai — pašaukite mūsų lietuvę 
atstovę ponią Rita (Sviklas) Bradley — Tel. 6-7926 

arba

EASTERN STATES STORM WINDOW
of WORC., Inc.

819 MAIN STREET — WORC. TEL. 7-1373
(už miesto šaukiančių telefono išlaidas užmokame) 
IEŠKOM LIETUVIŠKAI KALBANČIŲ ATSTOVŲ !

Leiskite mums parodyt jums kaip uždirbt $40. iki $100. į savaitę 
pilną laiką ar atliekamu laiku.

Pilnesnėm informacijom pašaukite ar rašykite 
MRS. RITA (SVIKLAS) BRADLEY

7 PITT ST. - WORCESTER, MASS.
TEL. 6-7926

IDEAL PHARMACY

įdomios Atostogos
Kastantas ir Uršulė Tautkai, 

kurie gyvena 17 Ward gatvės, 
išvyko iš Worcesterio sausio 
8-tą ir sugrįžo vasario 13-tą,po 
įdomių atostogų. Ponai Tautkai 
važiuodami į Floridą sustojo ke
liuose miestuose, ypač Marylan- 
de ir Washington, D. C. Ame
rikos sostinėje juodu aplankė 
Kongreso Rūmus Baltuosius 
Namus ir daug kitų vyriausy
bės namų ir istoriškų vietų. 
Paskui per Virginia, North ir 
South Carolina, Georgia valsti
jas, pagaliau pasiekė Floridą. 
Pasivažinėjo po Jacksonville

sėstojo St. Augustine, ir Day
tona Beach. Kad pamatyt dau
giau Floridos, tai iš Daytonos 
pasuko į šiaurės. Buvo sustojj 
Orlando ir iš ten nuvyko į Tam- 
ja, St. Petersburg, Clear Wa
ters. Persikėlus per vandenį,kas 
ėmė apie 1 valandą, atlankė 
Sarasota, Fort Myers ir važiavo 
Meksikos įlankos pakraščiu. 
Juodu matė puikiausių vietų, 
gražiausių, vaizdų, kokių nei 
sapnuoti nesapnavo.
Iš vakarinės Floridos dalies 

ponai Tautkai pasuko į pietus, 
pravažiuodami didžiausius dy- 
kymus, matė visokių didelių 
laukinių paukščių. Taipgi teko

Vaistinyčios Tel.
V. G. SKRINSKA 

29-31 KELLY SQ.

3-4840 — Res. 7-1725
, B. S. reg. pharm.

WORCESTER, MASS.
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS 1

the Red Cross was on the job. In 10 days, it served 
9800 meals, supplied 20 pints of blood, furnished 
shelter and clothing for those who needed it Said 
Red Cross Director Robert Pierpont: “This has hap
pened many times before. Unfortunately, it will hap
pen again. The Red Cross must be kept strong 
ready to serve.”... Wherever you are, whoever you 
are, give generously this year through your Red Cross. 
The need is always great.

jiems matyt daug indijonų 
žmonių, kurie gyveno kaip lau
kiniai. Po to sustojome Miami, 
kur yra puikus parkai,gražiausi 
vaizdai- čia oras buvo šiltas,, 
praleidom ilgas valandas prie 
jūrų. Nikodemas ir ponia Ku- 
darauskai, gerai žinomi Worces- 
teriečiai pagelbėjo p. Tautkams 
surasti vietą, sustot. P. Taut
kai labai jiems dėkingi. Wor- 
cesteriečiai buvo apsistoję pas 
p. Gutulius, kurie pirmiau gyve
no So. Bostone.

Aušros Varly Parap. 
Žinios

Aušros Vartų parapijos mer
gaitės sodalietės perstatys tri
jų aktų dramą “Paskutinės Vai- 
delutės” sekmadienį, kovo 15, 
1953. Perstatymas prasidės 
7:00 valandą vakare. Aušros 
Vartų parapijos salėje, po va
dovystė Jėzaus Nukryžiuotojo 
seserų. Pelnas skirtas parapijos 
fondui.

Šiais metais, kaip ir pereitais, 
šis perstatymas bus vienas iš 
įdomiausių parengimų laike ga
vėnių. Visi pagyvenę ir jauni 
atsilankykite skaitlingai.

R. M. K.

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

Nėra Puikesnio Kaip

Stromberg - Carlson
Panoramiškos Vizijos

Televizijos
Matykite ir Paklausykite Pilną Eilę

McFARLAND’S
799 Main Gatvės - Tel. 4-8222

Pardavimui
1951 metų keturių durų Chev

rolet automobilis, pilnai įreng
tas, gerame padėjime. Pardavi
mo kaina $1,795. pasiteiraukite: 
13 Mendon gatvės, tarp 5 vai. 
iki 7-tos vak., 1-mas aukštas.

Trouble in the sky
This is a tornado, like the one that struck the little 
town of Bald Knob, Arkansas, shortly before 5:30 
pan., on March 21, 1952. With a roar like that of an 
express train, the twister swept through the town. 
Toll: 90 homes destroyed, 156 badly damaged out of 
a total of 542 in the Bald Knob community; 8 people 
killed, mote than 126 injured. In less than an hour,

© NORTON COMPflNY

Namai Pardavimui
1) Septynių kambarių namas, 

arti Whittall’s dirbtuvės, priva- 
tiškoj gatvėj iš Southbridge 
gatvės. Reikia įnešt $1,000.

2) . Vernon gatvės 4 ir 5 kam
barių dviejų šeimynų namas, 
kaina $8,000.

Mr. Dodge, 35 Canton St.
Tel. 2-1747, Worcester

MACFARLOND įstaigaužlaiko apart STROMBERG-CARLSON 

taipgi Pilco, RCA VICTOR — General Electric Televizijas
Patys pataiso ir įrengia ir suteikia nepaprastas nuolaidas 

mainant senus televizijos aparatus.

AMERICAN TAILORS and
DECORATORS

685 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

SIENOM POPIEROS

Pilnas Pasirinkimas Langam Medžiagų

Vėliausios Išdirbystės

Venecijos Uždangos - Įvairaus Didumo

Apdengtam Rakandus - Pagal Užsakymą

Puikiausia Medžiaga Ka Galima Gauti

TEL.„ 3-9553 INFORMACIJOM
r-“-.-.-.”---- ------------ - - ------ , ,1UĮIĮ- ....... . ----------- ........................................................

CALLAHAN’S BENDEX Skalbimo Centras
725 MAIN GATVĖS TEL. 2-1031

Mes taipgi valome marškinius ir sausai valome
Kilimus - Paduškas - Blankietus - Užtiesalus

Skalbiame ir Išdžioviname
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